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RUSAS PASAKOJA APIE LIETUVIUS 
KONCENTRACIJOS STOVYKLOSE

POLICIJA IŠAIŠKINO SĄMOKSLU

Prieš du mėnesius iš Leningrado išvykęs ir lapkričio gale 
New Yorką pasiekęs rusas pradėjo ieškoti lietuvių. Jis 34 metų 
teisininkas. Rusijos demokratinio sąjūdžio (gen Grigorenka, Pa
vel Litvinov, Yakir ir kt.) dalyvis, trejus metus atkalėjęs koncen
tracijos stovykloje. Radio Liberty centras jam nurodė Vliką ir 
Eltos redakciją, čia jis daugiau kaip tris valandas pasakojo apie 
koncentracijos stovyklą ir, svarbiausia, apie ten buvusius lietuvius, 
jų didvyriškumą ir savo su jais draugystę. 1964 m. atkalėjęs 
trejus metus, jis buvęs paleistas, bet visą laiką susirašinėjęs su) 
stovykloje likusiu savo artimiausiu draugu Vytautu, Antano s., 
Basčiu. Papasakojo, labai susijaudinęs, maždaug taip:

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė nejuokais susirūpino 
Į savo aerodromų saugumu. Britų kareiviai net su tankais šešta

dienį pradėjo saugoti svarbiausią Londono Hethrow aerodromą, 
kai Scotland Vardas išaiškino, kad arabų teroristai planuoja nu
mušti besileidžiančius j aerodromą keleivinius lėktuvus, greičiau
sia Izraelio.

Latvių plakatas 
atkreipė dėmesį

ir

“Aš pasakoju savo įspūdžius 
nei kiek jų n eperdėjęs ar padai
linęs. Mano santykiai su lietu
viais padarė man neišdildomo gi
laus įspūdžio. Tai yra nepapras
tai tvirto būdo, kieti, užsispyrę, 
giliai religingi žmonės. Net to
kie didžiarusiai nacionalistai, 
nedalomos Rusijos šalininkai, 
pripažino lietuvių garbingą elge
sį ir jų būdo orumą, kuris suda
rė aureole šiai mažai tautai.

Svarbiausia, noriu kalbėti apie 
savo artimiausią draugą Vytau
tą Bastį, arba kaip jį vadinau 
Vytą. Gražuolis, puikūs veido 
bruožai, pilkos akys. Tvirto, kie
to būdo. Jis buvo draugas, su 
kuriuo, stovyklos terminologija 
kalbant, dvejus metus gėriau 
kartu arbatą. Arbatą stiprią, ko
kios čia niekas negertų, nes nuo 
stovyklos maisto visų kalinių vi
duriai buvę nuolat sugedę ir to
kia karšta, stipri arbata buviisi 
vienintelis /išganymas, vaistai.

Vytauto tragedija buvusi ta, 
kad kai lietuviai partizanai, miš
ko broliai, buvo stiprūs, jis buvęs 
dar mažas berniukas. Kai 1949— 
1950 buvęs duotas partizanams 
įsakymas, kas gali įsijungti į ci
vilinį gyvenimą, Vytautas paju
to norą prisidėti prie partizanų 
judėjimo. Kaip tik tuo metu 
prie jo prisistatė kažkoks žmo
gus ir pradėjo kalbinti įsijungti 
į partizanus. Kad ir labai jaunas 
būdamas, Vytautas buvo atsar
gus. Jis patikrino jam prieina
mais šaltiniais, kas tai per žmo
gus ir sužinojo, kad tai esąs pro
vokatorius, jau ne vieną įklam
pinęs. Užsidegęs šventu pyčiu, 
-Vytautas iškasė jo kadaise už
kastą vokišką Walter revolverį 
ir septyniais šūviais nudėjo pro
vokatorių. Jam visi siūlė pasa
kyti., kad jis jį nušovęs apiplė
šimo tikslais, tada bausmė būtų 
buvusi keleri metai. Bet jis atsi
lakė ir gavo 25 metus, kaip poli
tinis. Jis tada buvo 17 m. ir 6 
mėnesių. Jo tragedija buvusi, 
kad jis norėjo įsijungti į parti
zanus, kai tas judėjimas jau bu
vo besibaigiąs. Nors yra tikrų 
žinių, kad mažos partizanų gru
pės laikėsi miškuose iki 1956 m., 
Vytautas karštai sakydavo: ne
tikėkit, jei rusai sako, kad pa
tys lietuviai kovojo su partiza
nais. Tik reguliarios raudono
sios armijos ir NKVD daliniai te
galėjo su jais susidoroti.

Taigi, tas jaunas 17 metų gra
žuolis vyras visą savo jaunystę 
praleido stovyklose, neturėjo 
jaunystės meilės, draugių. Kar
tais dalindavomės savo gyveni
mo įspūdžiais: aš sakydavau, kad 
tokiais ir tokiais metais lankiau 
aukštesnę mokyklą, o Vytautas 
atsakydavo, “o aš buvau Kara
gandoj”. Kai aš sakiau, kad lan
kiau universitetą — jis sakyda
vo, “o aš buvau tokioj ir tokioj 
stovykloj” ir t. t. buvo asketas, 
pripratino save visai mažai val
gyti. Turėjo prisijaukinęs katę, 
kuriai nuo savo skurdaus žuvies 
davinio visuomet atskirdavo ga-

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — šeštadienio Chi
cago Tribune išspausdino Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninko dr. K. Bobelio laiška, ku- 
riame jis dėkoja laikraščiui už 
straipsnį apie Illinois kongres- 
manų bandymus išvaduoti Simą 
Kudirką iš kalėjimo. K. Bobe
lis rašo, kad S. Kudirka neturė-; 
tų būti užmirštas ir jo nesėk-Į 
mingas bandymas pabėgti nega- ■ 
intidentulk°maS neIaimingu Izraelio rinkimų, kurie politinės padėties Izraelyje nepakeitė,

WASHINGTONAS. — Vy
riausybės statistika rodo, kad 
energijos krizė padidino Ameri
koje bedarbių skaičių. Illinois 
valstijoje bedarbių nuošimtis 
pakilo iš 3.6% iki 3.9%. Čikago
je ir apylinkėje yra 121,000 be-, 
darbių, net 7,000 daugiau, negu j J? neskelbia. Kairo sluoksniai 
buvo -prieš mėnesį. - - -

BELFASTAS.' — Ginkluotas ’ J A “7----------------x;„__A. .. ... 110 dienų, .nors pats atitraukimasvyras šiaurinės Airijos sostine-1 ,. ., T,
je pasibeldė į kataliko, gyvenan
čio protestantų rajone, duris ir 
jas atidarius jį nušovė, šiaurės 
Airijoj per ketveris metus žu-' 
vo jau 931 žmogus. Pagrindinė 
protestantų politinė partija penk 
tadienį nubalsavo savo suvažia
vime neprisidėti ir neremti suda
romos Airijos Tarybos, kurią re- važiuodamas pareiškė, kad po pa
inia Britanija ir Airijos respu- sitarimų su valstybės sekretoriu- 
blika bei nuosaikieji š. Airijos mi Kissingeriu Izraelio vyriausy- 
elementai.

PHNOM PENHAS. — Kam- ( pasiūlymus, 
bodijos kariuomenės vado vilą konferencija prasidės trečiadie- 
puolė motociklais atvykę vyrai, nį, o karininkų derybos tęsiamos 
padarę pastatui rimtų sužaloji- nuo pirmadienio, 
mų ir sužeidę du sargybinius, 
tačiau pačiam generolui Fernan-I 
dės nepakenkę. Policija suėmė 
šešis vyrus.

ŠIA SAVAITĘ ŽENEVOJE LAUKIAMA 
KONKREČIŲ IZRAELIO PASIŪLYMŲ 

WASHINGTONAS.
baigė savo pasitarimus

į namo, šią savaitę Ženevoje vėl prasideda taikos konferencija ir, 
į atskirai, karinių Egipto ir Izraelio delegacijų derybos dėl kariuo- 
• menių atitraukimo. Konferencija buvo laikinai pertraukta dėl

s, nors

— Izraelio gynybos ministeris Dayanas 
su Washington© pareigūnais ir išskrido

valdančioji partija ir gavo kiek mažiau vietų.

Karo paliaubos Suezo kanalo 
fronte vis dažniau laužomos. Iz
raelis paskelbė, kad nuo paliau
bų pradžios 14 izraelitų žuvo ir 
66 buvo sužeisti. Panašių aukų 
buvo ir Egipto pusėje, nors jis

Sen. Humphrey serga
WASHINTONAS. — Buvęs 

viceprezidentas, sen. Hubert 
Humphrey -paguldytas ligoni
nėn, nes jo pūslėje atrastas aug-

tskelbia, kad susitarimo atitrąųį^. Prieš kometų jis ta aug
uti kariuomenes reikia laukti už K i.,,.,..

i gali užtrukti šešias savaites. Įta
kingas Al Ahram laikraštis Kai
re rašo, kad kariuomenių ati- 

’, traukimas negali užšaldyti Vidu
riniųjų Rytų situacijos ir turi 

. rbūti tik pirmasis žingsnis visuo
tiniame sprendime.

Izraelio gynybos ministeris iš-

j bė galės suformuoti konkrečius
—------ Ženevoje taikos

Neoficialiomis žiniomis, Iz
raelis siūlys pasitraukti nuo Su- 

, ezo kanalo iki Giddi ir Mitla per
ėjimų per Sinajaus kalnus, ku- 

jrie yra nuo dabartinių Izraelio
balėlį. Ji jo laukė pakeliui į dar-, pozicijų virš 30 mylių į rytus, 
bovietę. čia Izraelis įsistiprins. Už tokį

Vytautas ilgai sėdėjo Vladimi- pasitraukimą nuo Suezo kanalo 
ro kalėjime, mėgino pabėgti ir Izraelis reikalauja Egipto paža- 
už tai gavo dar trejus metus do praleisti kanalu Izraelio lai- 
priedo. Kalėjime atsisakė vaikš-,vus ar.prekes, skirtas Izraeliui, 
čioti į komunistinius subatvaka- Prieš 1967 m. karą, kada kanalas 
rius, marksizmo pamokas.

Kartu su kriminaliniais

buvo Egipto užblokuotas, Izrae
lis negalėjo kanalu naudotis.

Jau penkios dienos, kai Egipto
Nuo 1944 iki 1954 metų kri- Į trečiosios armijos daliniai ryti- 

minalinius ir politinius nusikal— niame kanalo krante negauna iš 
tėlius laikė kartu, kas nei caro Egipto Jungtinių Tautų atgabe- 
laikais nebuvo daroma. Krimi- namo maisto ir vandens. Izrae- 
nalistai buvo lyg “administraci- litai neleidžia siuntų iškrauti, 
jos prailginta ranka”. Jie buvo Jungtinės Tautos kreipėsi į Izra- 
didžiausia stovyklų rykštė; už-j elfo vyriausybę, reikalaudamos 
puldinėjo, plėšė, užmušinėjo. Sy- praleisti, kaip paliaubų susitari- 
kį užpuolė, nužudė ir apiplėšė me buvo numatyta, egiptiečiams 
vieną lietuvį., Lietuviai, Z» • • i •yieną lietuvį., Lietuviai, ku- į skirtas siuntas. Izraelio kari- 
rie gyveno susispietusią ben- ninkai fronte įrodinėja, kad siun- 
druomene, susiorganizavo ir (tos nepril^įdžiamos todėl, kad pa-
naktį užpuolė kriminalistų ba- (tys egiptiečiai apšaudo kelią, ku- 
raką. Buvęs tai klaikus kruvinas riais sunkvežimiai atvyksta, 
mūšis su peiliais ir kitais rankų 
ginklais. Buvę daug aukų. Bet
nuo to laiko lietuvių nebeužkabi-' nistai į Kambodijos sostinę vėl 
nėjo. Lietuviai taip gynė savo, iššovė kelias raketas, kurios už- 
skurdžią nuosavybę ir gyvybę mušė ir sužeidė nemažai žmonių, 
nuo kriminalistų. Gynėsi ir via- Puolimai laikomi psichologine 
sovsai, vakarų ukrainiečiai ir ki- karo priemone, skirta gyventojų 

jti. Vėliau kriminalistus atskyrė bauginimui ir jų valios silpnini- 
• nuo politinių kalinių. (b. d.) • mui. '' <

PHNOM PENHAS. — Komu-

lį buvo išpjovęs ir išgydęs, ta
čiau jis ir vėl atsirado iš naujo. 
Šį kartą Jjijoma, kad auglys ga
li būti piktybinis. Jau nuo lap
kričio mėn. senatorius buvo gy
domas radiacija, tačiau skaus
mai ir kraujavimas nesibaigė.

• Ekspertas tvirtina: 
nėra jokios krizės

BERKELEY. — Svarbus naf
tos reikalų ekspertas, buvęs 
Standard Oil tarnautojas Chris
topher Rand pareiškė spaudai 
savo nuomonę apie vadinamą 
energijos krizę. Jis sako, kad 
tą krizę sukūrė pati vyriausybė 
ir žibalo bendrovės. Preziden
tui Nixonui buvę svarbu nu
kreipti visuomenės dėmesį nuo 
Watergate skandalo, o žibalo 
bendrovėms rūpėjęs didesnis 
pelnas.

Rand sako, kad Amerika nie
kad neturėjusi didesnių naftos 
ar jos gaminių atsargų, kaip 
šiandien turi. Rand rašo knygą 
apie naftos padėtį ir sako, kad 
jokios krizės nėra. Jis ragina 
kongresą išleisti įstatymus, ku
rie reikalautų iš naftos bendro
vių, kad jos skelbtų, kiek jos 
turi naftos ar jos gaminių atsar
gu.

Maryland© valstija įsteigė įs
taigą, kuri dirbdama su mokes
čių inspekcija prižiūrės, kad nie
kas nesinaudotų ir neturtėtų iš 
energijos krizės. Ta įstaiga ty
rinės ar iš tiesų yra gazolino ir 
šildymo alyvos krizė, ar ją tik 
dirbtinai sukūrė pelno tronkš- 
tančios žibalo bendrovės.

SPRTNGFIELDAS. — Illinois 
gubernatorius Walkeris paskel
bė, kad sausio 15 d. įstaigos ir 
institucijos gali, jei pageidauja, 
švęsti Martin Luther Kingo at
minimo dieną. Mokyklos bus ati
darytos, tačiau jos raginamos pa
skirti dalį dienos žuvusio negrų 
veikėjo prisiminimui.

Nors Ženevos Saugumo 
bendradarbiavimo konferenciją 
nustelbė Viduriniųjų Rytų ir ki
ti aktualesni įvykiai ir nors ji 
spaudos atstovų beveik visiškai 
ignoruojama, į ją trumpam lai
kui buvo atkreiptas viešosios 
opinijos dėmesys. Tuo pasirūpi
no latviai.

Į Geneva atvažiavo laisvųjų 
latvių Pasaulinės sąjungos (New 
Yorke) trys valdybos nariai: A. 
šildė iš Miunsterio (Vak. Vokie
tija), L Freimanis iš Stockhol- 
mo ir P. Reinhardas iš Londo- 

J no. De legatai aplankė kelias Va-
sio reikalaujamus dokumentus karų vaistybių delegacijas ir 
Ų^rekordavimo juosteles, iš viso jteįkė jom memorandumus, ku- 

-------- --- y rjuose buvo paliesti beveik iš-

Prezidentas neduos 
senatui dokumentų
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Nixonas atsisakė atiduo
ti Watergate senato komitetui

492 dokumentus. Prezidento raš- ' ■ - -- •- -
te sakoma, kad senatas negali, jmTinai" humanit?riniaf
nelaužydamas konstitucijos, to- maį
kių dalykų net reikalauti. Se- | Gruodžio 6 latvių delegatai ap- 
natas bandąs pasisavinti vykdo- Įankė buvusius Tautu Sąjungos 
mosios valdžios teises ir privile-• rūmuS) kuriuose da; Latvijos 
gijas. Prieš 6 mėn. komitetas nepriklausomybės laikais vienas 
reikalavęs tik^ 6 pasikalbėjimų kambarys išdekoruotas tauti

niais motyvais Latvijos vyriau- 
(sybės lėšomis. Iš anksto , pasi- 

Sem Erwin atrėžė^ kad kdmi- (kvietę kelis spaudos atstovus bei 
tetas kreipsis į teismą. Konsti- J fotografus, latvių delegatai jų 
tucija pripažįsta galių atskyri- ‘ akivaizdoje prisegė ant sienos 
mą ir komitetas tą žino, tačiau plakatą. Jame buvo pacituotas 
komitetas nereikalauja pasikal- (taikos sutarties su Maskva 
bėjimų, kurie vyriaūsybės dar- ’ straipsnis, kuriuo Sovietų Sa
bą liestų, get:tik tų, kurie liečia junga “visiems amžiams ir lais- 
politikos reikalus ir tų, kurie vu noru” išsižadėjo visų teisių, 
liečia nusikalstamus valdžios kurių carinė Rusija turėjo į lat- 
žmonių darbus. Konstitucija ne-' viu žemes. Apatinėje plakato da- 
numato prezidentui galių sulai- lyj® buvo įrašyta, kad Sovietų 
kyti informaciją, kuri liečia po- Rusija nuo 1949_metų yra oku- 
litinius veiksmus ir nelegalius pavusi Latviją.
veiksnius, pareiškė sen. Erwin,’ Plakatas neilgai iškabojo buv. 
laikomas geru konstitucijos ži-. Tautų Sąjungos latvių kambario 
novu.

juostelių, o dabar jau norįs net
492. ' ,

sienoje, nes rūmų sargyba jį ne
trukus-pašalino. Bet šis inciden- 

~ . tas buvo užfiksuotas šveicarų ir
WASHINGTONAS. — Ponia ke],ų §ajjų spaudos atstovų 

Dwight Eisenhower, 77 m. am- įr atkreįpė viešosios opinijos dė- 
žiaus, paguldyta į ligoninę svei- mesj j Maskvos savo iškilmingų 
katos patikrinimui. | pasižadėjimii nuožmų sulaužy-

mą.
• žinios iš Izraelio sako, kad ■ Incidentas turįs ne tik lokali- 

buvusios Egipto naftos versmės n^s» *r platesnės reikšmės, 
c •. i • j j i nes Genevos konferencijoje so-Suezo įlankoje dar dega. _ . , . . , . , , ,. .•vietai siekia savo dabartinių sie- 

........ ............. —nų pripažinimo. (E)

Sniegas saulėtoje 
, Kalifornijoje

IAS VEGAS. — Visai nclikė-
ta siego audra palietė pietinę 
Kaliforniją ir Nevada. Las Ve
gas mieste, kuris net neturi snie- 

Įgui kasti mašinų nei druskos, 
'iškrito 8 coliai sniego ir sustab
dė visą judėjimą. Sniego pri
snigo ir Mojavo dykumoje.

Nuo aukštesnių kalnų sniegas 
privertė žemę ir dumblą slink
ti žemyn. Kai kur buvo nukir

pti keliai. Ix>s Angeles apskrity
je ugniagesiai turėjo gelbėti at
kirstus automobiliuose žmones. 
Kai kur dumblas siekė iki juos- 
'mens. '

’ Britų spauda rašo, kad trys 
suimti jaunuoliai: amerikietė 
mergina Allison Thompson, 18 
metų, marokietis Abdelkbir Ha- 
kaoui, 23 m. ir pakistanietis At- 
har Nassen, 21 m. atvyko į Lon
doną iš Kalifornijos. Jie visi gy
veno Santa Barbara mieste.

Suimta mergina atvežė į Bri
taniją penkis revolverius ir 150 
šovinių. Kalifornijoje FBI su
ėmė 31 m. Theodore Brown, įta
riamą, kad ir jis priklausė šiai 
sąmokslo grupei. Londone bri
tų policija suėmė dar vieną mer
giną, Robin Osban, 2D m. atvy
kusią iš New Yorko. Ji yra tar
doma dėl ryšių su arabų tero
ristų grupe.

Nepatikrintais pranešimais iš 
Belgijos, ir čia 9 palestmiečir’ 
buvo suorganizavę aercGicm-j 
apšaudymą rusų gamintomis ra
ketomis. Panašūs planai pernai 
buvo išaiškinti Romos policijos.

Londono aerodromo apylinkės 
kareivių ir policijos buvo išvaikš
čiotos, ieškant įtariamų asmenų 
ir galimų raketų. Tuo tarpu su
imti trys jaunuoliai buvo forma
liai apkaltinti Londone sąmoks
lu atgabenti'} Britaniją ginklus. 
Jų taukia teismas. Britų vyriau
sybė svarstė planą išsiųsti su
imtuosius į Ameriką, kad Bri
tanijos nepaliestų galimas ara
bų kerštas dėl trijų nuteisimo.

, Solženicinas 
laukia arešto

MASKVA. — Paskutinė Sol- 
ženicino knyga “Gulago archipe
lagas 1918- 1956” jau tapo ži
noma ir Sovietų Sąjungos gy
ventojams. Režimas du kart 
per Tasso agentūrą paskelbė pa
reiškimus, bet jie pasiekė tik 
užsienio ausis, tačiau penktadie
nį Maskvos radijas ir televizija 
supažindino su šia knyga ir mi
lijonus sovietų klausytojų, ku
rie jau buvo girdėję apie knygą 
iš užsienio radijo transliacijų.

Maskvos radijas, kaip ir rei
kėjo laukti, vadina Solženicino 
atsiminimus iš Sibiro stovyklų 
“melu ir šmeižtais”. Daugiau
sia sovietams rūpi tai, kad ši 
knyga “lapo centru ir pagrindu 
visos prieš sovietus nukreiptos 
propagandos”.

Kiek patirta, sovietų žmonės 
susidomėję laukia tos knygos 
skelbimo per Radio Liberty ban
gas. Trys prancūzai teisininkai, 
kurie Maskvoje aplankė rašyto
ją Solženiciną. pareiškė Pary
žiuje, kad rašytojas tikisi arešto 
ir teisino. Solženicinas pasakęs, 
kad jis žinojo riziką ir jis teis
mo nebijąs, nes jis jau daug ma
tęs ir kentėjęs kalėjime 9 me
tus.

e. > • e e - u lki b u WASHINGTONAS. — Ener- Senatonus Sam Erwin paskelbė, kad .. Tir-u* <->•
jis daugiau Į senate nekandidatuos, RIJOS vedėjas William Simon ra
kai 1975 metais pasibaigs jo terminas, gino didesnes naftos bendroves, 
1946 mėty. Jam jau 77 metai ir jis kad gazolino stotys žmonėms ne
nori pailsėti. Sen. Erwin pirmininkau- pardavinėtu daugiau gazolino, 
'■ kaip vienu kartu 10 1-alonu.

WASHINGTON AS. — Ohio 
atstovas kongrese Charles Vanik 
pareiškė, kad jis kandidatuoja 
jau 11-tam terminui Atstovų Rū
muose. Jis žadėjo neimti iš ki
tų jokių kampanijos aukų ir iš 
viso nevesti jokios kampanijos, 
nes viešosios tarnybos negalima 
nupirkti pinigais. Tiek amerikie
čiai turėjo pasimokyti iš Water
gate, pareiškė atstovas Wanik.



K. STRIKAITIS

Kanados naujienos
Puikiai praėjo ’73 Winnipego Folklorama

(Tęsinys)
Folklorą mos iškilmės

Apeigos prasidėjo labai iškil- 
nvmrai, kurias stebėjo virš dvie
jų š’mtų pašaliečių bei miesto 
tarnautojų. Pirmiausia visi ma- 
yorai-mėrai gavo specialius juo
dus apsiaustus (robes), pana
šias i teisėjų togas. Vietovė jau 
iš anksto buvo ratu apstatyta 
kėdėmis, j kurias tautybių pa- 
vlonų merai, kartu su savo 
a:\-s Fo'klorama ’73 iš eilės bu
vo kviečiami alfabetine tvarka, 
už’mti nurodytas vietas. Po to, 
pavlįonų merai (majorai) ir 
M ss Folklorama ’73 buvo kvie
čiam: ant laiptų platformos, kur 
pr:e atitinkamai paruošto stalo 
sto-ėjo tam tikra komisija su 
nueito atstovais priekyje. Miss 
’73 Folklorama ratu suko Į deši
nę kur jas iš eilės rikiavo visų 
v’, r ausia co-ordinatorė Joseph 
Gott'i,co-ordinatorė Joanne Le- 
wandosky ir karalaičių co-ordi- 
natorė Gail Stapon (lietuvio al- 
dermano žmona), o taip pat ir 
supažindinimo co-ordinatorė Nor
man Kirtom

Kiekvienam tautybių paviljo
no majorui ant kaklo buvo už? 
kabinamas gražus paauksuotas 
retežis su atitinkama žvaigžde,

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS.' Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 1C5 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

•‘Anykščiu Šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.00:
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
. 13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. S1.00.

14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. S3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar pinigini orderi.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad ras dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
tose metams — $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu .... ... dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ........................................................... kaip dovaną

................................... proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums ncerikėtų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDE IR VARDAS ...... ....................................... _..................... ........

ADRESAS ....................................................... ............................................. -............

PAVARDE IR VARDAS ........................................................... ....... .................. .

ADRESAS .............. -..................-.............................................................................

Pa ra Jas

o viena ponia prisegiojo Winni-1 
pego šimtmečio jubiliejui atžy
mėti specialius ženklus.

Rugpjūčio 12 d. (sekmad.), 
vėl tie patys pareigūnai buvo) 
kviečiami į Manitobos Yacht 
Club bendram susipažinimui. At
silankiusieji buvo pavažinėti lai
vu, kur grojo graži muzika ir 
veikė specialus bufetas.

Po to, visi rinkosi j Centennial 
-Concert Hali, kur 2 vai. prasi
dėjo Folklorama ’73 atidarymo 
ceremonijos su koncertu, kur įėji
mas publikai nieko nekainavo. 
Jame dalyvavo daugiakultūrinių 
reik, ministeris dr. Stanley Hai- 
dasz, Miss .Canada 1973 met., 
Gillian Regher, Mr. and ' Mrs. 
Leon Kossar su ponia ir kiti. 
Koncertą atliko Ontario Compo
site Groups. Tuo ir prasidėjo 
tautybių festivalis, kuris repre
zentavo dabartinių winnipegie- 
čių daugiakultūrinį charakterį 
atstovaujant 51 tau-.ybę bei ra
sę.

šiais metais Folklorama “73 
lankytojai galėjo pamatyt’ 29- 
nių skirtingų tautybių paviljo
nus, išsisklaidžiusius po visą 
Winnipego miestą vienos savai
tės laikotarpyje.

Asmuo nusipirkęs Folkloramą 
’73 pasą buvo veltui vežiojamas

HOT DOGS ON PARADE — A machine opentor watches as 
frankfurts pass from the casing peeler to the peckaging rtatiea 
at Eckxich processing plant in Fort Wayne^ ladhua.

autobusais nuo vieno paviljono 
iki kito ir be jokio atskiro mo
kesčio lankyti 29-nius paviljo
nus. Vaikams iki 12 metų ir se
neliams nieko nekainavo,/ taip 
pat nereikėjo pirkti ir jokių 
Folklorama ’73 pasų. <

Lietuvių paviljonas

Dėl dalyvavimo Folklorama 
-73, KLB-nės Winnipeg© apylin
kės v-ba buvo sušaukusi specia
lų posėdį, kuriame dalyvavo ne
mažas skaičius ir iš veiklesnių
jų B-nės narių. Kad reikia da
lyvauti rengiamoje tautybių pa
rodoje pasisakė beveik visi v-bos 
nariai iš kurių išsiskyrė tik vie
na. Be to, už dalyvavimą pasisa
kė ir visi kiti posėdžio dalyviai.

Lietuvių parodos įrengimo 
darbą pasiėmė Ev. Fedaras, ku
ris surinko ir šiai parodai ekspo
natus. Nors paroda ir nebepasi- 
žymėjo tokiu gausumu ekspona
tų, kaip 1970-71 metais, tačiau 
jų tvarkingas bei skoningas iš
dėstymas suteikė neblogą vaiz
dą lankytojui. Parodoje nebe
simatė tautiniais raštais išsiuvi
nėtų rankdarbių^ meninių. pa
veikslų, knygų, žemėlapių etc., 
tačiau visas eksponatų sudėsty
mas į daugybę atskirų dėžių, ku
rios iš viršaus apdengtos gerai 
permatomais stiklais visvien su
teikė žiūrovui neblogą vaizdą. 
Jau pačią pirmą dieną (prasi
dėjo 6 vai. vakare- parodą ap
lankė virš 8-nių šimtų asmenų.

Vienoje pusėje prie virtuvės, 
kur yra įrengtas bufetas buvo 
pardavinėjami įvairūs gėrimai, 
o kitoje pusėje, kur įrengta vir
tuvė, ant bufeto buvo sukrauta 
įvairių valgių bei skanumynų iš 
kurių galėjai pasirinkti ko tik 
širdis troško. Specialiai iš vir
tuvės lankytojai galėjo užsisa
kyti įvairių lietuviškų valgių.

Vyriausia virtuvės šeiminin
kė buvo Teklė Timmerman, ku
riai pasikeisdamos talkininkavo: 
Irene Timerman-Kerr, Genė Kun- 
caitienė, Eug. Galinaitienė, Ge
nė Fedarienė, V. Daubaraitė, M. 
Januškienė, Sonia Delininkaitie- 
nė ir Trudė Stankevičienė.

Alkoholinių gėrimų bufetą 
tvarkė: Juozas Grabys su Bren
da Miller ir V. Stankevičius su 
sūnais Algiu ir Petru.

Prie įėjimo pasus pardavinė
jo KLB-nės Winnipego apyl. 
v-bos sekretorė Genė Fedarienė 
su savo dukra Violeta Federai- 
te-Seib, o svečius priiminėjo ir 
tautiškus ženkliukus segiojo bei 
eksponatų paaiškinimus davė 
Folklorama ’73 Miss Vilnius — 
Niolė Žiminskaitė.

Taip pat Ev. Fedaro iniciaty
va buvo kviestus ir savo autogra
fus jaunimui davė Winnipego 
Jets Hochey kluoo general ma
nager lietuvis Annis Stukūs, 
kurs veltui davinėjo saviorga
nizacijos 1972-73 metais oficia
liai išleistą sporto knygą. Annis 
Stukus, kaip sportininkas, yra 
žinomas visoje Kanadoje, tad 
jaunimas apie jį daugiausiai ir 
rikiavosi. ,

Danguolė Januškaitė suorga- 
n;ravo grup;

Ji atstovavo Indonezijos pavil
joną. Jos taip pat gavo po gėlių 
bukietą ir atitinkamas dovanas.

Geriausiu paviljonu buvo pri-( 
dainininkų, kurie pagintas ukrainįpu/ Kiev. Jie

kelis vakarus linksmino lanky
tojus Į Vainomis Li^uybs liau
dies dainomrt/ O taip p&t per iš
tisą savaitę lankytojoms buvo 
rodomos/ lietuviškos skaidrės, 
kur matėsi įvairūs žvauidai iš 
Lietuvos, o ypatingai iš Vilniaus 
krašto. Mūsų paviljonas ir šiais 
metais susilaukė neblogo atgar
sio vietinėje anglų spaudoje.

Gražuolės rinkimai 
i ;

Gražuolės rinkimai įvyko rug
sėjo 18 (šeštad.), 11 vai. vaka
re. Jos rinkimų eiga turėjo pra
sidėti, kaip - ir kiekvienais me
tais, ant laiptų platformos tarp: 
Centennial Concert Hali ir Ma
nitobos muziejaus, bet^staiga pa
kilusi didelė audra šių visų ce
remonijų eigą šutrūkdė.? ~

Audra buvo tokia^ęlidelė, kad 
lietus su sniegu staiga išvalė 
gatves, kurios bematant jiko tuš
čios, o žmonės bėgo slėptis kur 
kas įmanė. Radijas pranešinėjo, 
kad per vieną' akimirką audra 
nubloškė nuo kelio kelis- autobu
sus, nuo namų draskomi stogai 
pasipylė gatvėse, elektrinės vie
los nudraskytos kuė stulpų krito 
degdamos zemynzt/TIie - Winni
peg Free Press ant; ryto jaus sa
vo straipsnyje ‘Wind damage in 
City” aprašė didžiausius nuo
stolius, padarytus miestui bei 
privačių nuosavybių savinin
kams. i”; . ‘r* '

Nuvykus prie jCentinnial Con
cert Hall žmonės-in&sėmis susi-

’ • --i. •' f "■' Q *

grūdinę prie durų .veržėsi į vidų. 
Dėl audros Folkloramą '73 gra
žuolės rinkimai. bei vainikavi
mas prasidėjo salėje. N

Prieš prasidedant ceremoni
joms visų tautybių paviljonų me
rai su gražuolėmis bū^c išrikiuo- 
ti į eilę jos alfabetinė tvarka 
išėjo į sceną prieš publiką, kur 
minutei sustoję prie mikrofono, 
kaip meras taip gražuolė į pub
liką turėjo pasakyti' po keletą 
žodžiu ir po to ratu rikiavosi sce- 
noje. Taip praėjus visoms 29- 
nioms tautybėms*, paviljonų me
rai išėję į publiką užėmė sau 
skirtas vietas, o gražuolės pasili
ko scenoj ir iš jų buvo- renkama 
Miss Folklorama- ■ ’73 karalaitė. 
Vyriausias teisėjąš-JIedit Lewis 
publikai pranešė, kad Vnlklora- 
ma ’73 karalaitė išrinkta Wan
da Lester, kuri perėmė karūną 
iš pereitų metų grožio karalai- 
ts — latvaitės Christine Stafec- 
kis. Ji yra 20-ties;m>etų am
žiaus Manitobos universiteto stu
dentė, kuri jau 4-ęi‘Inetai kaip 
studijuoja matematiką su įvai
riais pagyrimais jpoksle. Ji at
stovavo Lebano valstybę. Tad 
šiais metais jei teko .nestik Miss 
Folklorama ’7.3 'gpažUOlės titu-' 
las, bet kartu ji gąVb gražiausių 
gėlių bukietą ir. ąemokąmą ke
lionę lėktuvu į bet pasaulio 
kraštą dviem asmenims?

Toliau, 1-sios princesės vietą 
laimėjo Tia Arįlrevs^ -kuri at
stovavo graikų pbviljoną ir an
trosios vietą laimAio Jose Kops.

Lietuviai vakaruose
Uetwiy Protestantu Sąjungos kalėdinė eglutė

Los Angeles Liet. Protestan- 
: tų Sąjunga jau antrą kartą su- 
Į rengė įspūdingą kalėdinę eglutę 
i— pobūvį, kuris įvyko gruodžio 
įmėn. 9 d. 1-sios Evang. Liutero
nų bažnyčios patalpose.

Prieš tai knn. M. Freikšaitis 
toje pat bažnyčioje atlaikė pa
maldas, pasakydamas Kalėdų 
šventėms pritaikytą pamokslą. 
Pamaldos buvo paįvairintos pir
mą kartą pasirodžiusiu kvarte
tu, dalyvaujant E. Vilimienei, L. 
Jasiukoniui, muz. M. Preikšai- 
čiui ir pačiam kunigui. M. Preik- 
šaitis grojo vargonais. Į šias 
pamaldas atsilankė žymiai dau
giau parapijiečių ir svečių, kaip 
kad paprastai susirenka.

Po pamaldų visi persikėlė į 
antrąjį aukštą — parapijos sa
lę, kur svečius pasitiko ir sodi
no prie gražiai kalėdiškai pa
ruoštų stalų H. Balcerienė ir inž. 
J. Petkus. Netrukus-Prot. S-gos 
pinn. — dr, M. Devenis pasvei
kino visus susįrinkusius ir pa
prašė S-gos sekretorę H. Yčaitę 
Petkienę pravesti tolimesnę pro
gramą. Taika tikrai pasidžiaug
ti p. H. Petkienės energija ir pa
sišventimu suruošti tokią kalė
dinę eglutę, sudaryti programą 
— montažą ir ją pravesti.

tą dovaną jau gauna antri metai 
iš eilės. Pagyrimo lapus gavo ai
riai, vokiečiai ir Lebanas. Ge
riausiai bei kultūringai sutvar
kyta laike visos savaitės pripa
žinta portugalų paroda. Jie taip 
pat gavo gražias dovanas ir pri
zą. '

Dar buvo skirta viena dovana, 
kurią galėjo laimėti burtų ke
liu, už nupirktą pasą. Ją laimė
jo Glen A. Simpson iš East Kil- 
donan. Tai buvo du Air Cana
da bilietai į bet kurią vietą Eu
ropoje.

(Bus daugiau)
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, I1L 60608/

Sėmė people leam the hard way. Pay- 
checks disappear fast. ,

Day-to-day living expenses eat up 
a lot. And maybe part goes in the 
savings aocoant for this year’s vaca
tion or another immediate goaL

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
onergency cames up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

, A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan wher eyou wdrk. 
An amount you specify will ba set 
aside from your payeheA anA used, 
to buy Bonds.

And while you’re going throxigh 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav
ing money too.

That’s good to know.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ilk 60608
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H. Petkienė pradėjo savo kal
bą pabrėžimu, kad, nors susirin
kome įvairių religinių pažiūrų, 
bet visi esame giminės, nes mus 
visus jungia lietuvybės ryšiai. 
Toliau savo kalboje ji nuvedė 
dalyvius į Lietuvos praeitį, ošian
čias girias, spindinčias žvaigž
des, pademonstruodama ir Ko- 
houtek kometą. Lyg ir pritar
dami bei paryškindami jos min
tis montažo dalyviai (D. Kiršo- 
nytė ir akt. E. Dovydaitienė) 
padeklamavo, G. Dovydaitytė 
pašoko “stirniuką”, debatų laimė
tojas E. Užkuraitis pakalbėjo 
angliškai apie Lietuvos praeitį. 
Dr. J. Kregždė, kuris suorgani
zavo Beverly Hills daktarų sim
foninį orkestrą ir pats jame da
lyvauja, paskambino mandolina 
ir pagrojo viola. Programos me
tu girdėjosi V. Gylio užrekorduo- 
tos M. Čiurlionio ir VI. Jakubė- 
no miško simfonijos. S-gos vi
cepirmininkas J. Kutra apdova
nojo programos vedėją ir visus 
artistus (kalėdinėmis dovanėlė
mis. Paminėtina L. A. Radijo 
valandėlės dovana eglutės ruošė
jams. Kalėdų senelis nepamir
šo ir vaikučių, kurių buvo vi
sas tuzinas susirinkę.

Po įspūdingos programos se
kė vaišės. Prie jų paruošimo 
daugiausiai padirbėjo M. Kiršo- 
nienė, kuriai talkininkavo V. 
Užkuraitienė, C. Čėsnaitė-Hard- 
wick ir kt. šeimininkės.

Kiek pasivėlinęs į pobūvį at
vyko dr. J. C. O. Noremas, buvęs

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuvišku Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

JAV atstovas Lietuvai. Jis pa
sakė flffMnę kalbą, raftadamas 
palaikyti visą laiką gyvą Lietu
vos bylą, neprarasti kantrybės. 
Vž padrąsinančią, gražią kalbą 
padėkojo dr. M. Devenis, o A. 
Devenienė įteikė jam lietuviškų 
rūtų šakelių.

Be pačių s-gos narių — inž. 
M. Kregždės, E. Balcerio — L. 
A. Neo-lituanų skyriaus pirm., 
dr. G. Pamataičio su žmona ma
tėsi daug kitų garbingų svečių: 
prof. J. Kuprionis (L. A. žurna
listų skyriaus pirm.) su žmona, 
rašytojas A. Mironas (L. A. 
ramovėnų skyriaus pirm.) su ak
tore O. Mironiene (jis užrekor- 
davo visą pobūvio programą), 
dr. E. Milaknis (S, M. Liet, klu
bo pirm.), dr. Venckus ir daug, 
daug kitų. J. Kutra perskaitė 
atsiųstą šiitą šv. Kazimiero pa
rapijos klebono J. Kučingio svei
kinimą — padėką.

Į pabaigą sol. O. Deveikienė, 
akompanuojant muz. M. Preik- 
šaičiui, pagiedojo kalėdinių gies
mių ir sudainavo VI. Jakubėno 
“Nurimk, sesute, gana raudoti”, 
Br. Budriūno “Tėviškėlę”. Pri
tarė visi dalyviai.

Buvo surinkta aukų, kurių da
lis pasiųsta 16-jo Vasario gim
nazijos Evangelikų Ratelio veik
lai paremti.

Ši Kalėdų eglutė, kuri sutrau
kė virš 100 dalyvių, praėjo tikrai 
su dideliu pasisekimu. Be H. 
Petkienės prisidėjo prie jos su
ruošimo broliai V. ir J. Glažės 
(S-gos Valdybos nariai), P. Ja- 
siukonis ir kt. J. Ktr.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NA-JITENAS"



Pastabos iš tolo
Mažoji žurnalizmo

Kas čia dabar darosi?

Kai kometa uodegą vizgina.

įparei- 
kurios 
išdžiū-

mą ir išgąstį- Nors ir ne tokia

abėcėlė . . .
Nesenai, kaip lietuviškosios 

spaudos skaitytojas, na — ir kad 
ir kaip pripuolamas bendrądar- 
bis, "Naujienose” išdėsčiau savo 
“mityjimą” dėl Lietuvių žurna
listų S-gos Centro Valdybos no
rimo išleisti (lietuviams) žurna- 
lizmp vadovėlio. Mano nuomone 
toks vadovėlis dabar, čia, jau 
nebereikalingas, nes ko mūsų 
laikraščiams betrūksta, tai tik 
reporterių — korespondentų, su
gebančių perduoti lietuviško gy
venimo faktus. O tam, mūsų 
(išeivijos) sąlygose dabar jau 
jokie vadovėliai nereikalingi.

Lyg tyčia, jau po mano anų 
pastabų pasirodymo laikrašty
je, gaunu savo unijos “mėnraš
tį” (News and Views” — Inter
national Printing and Graphic 
Communications Union), kuria
me labai trumpai ir aiškiai nuro
doma, ką turi paboti korespon
dentai. Būtent: korespondenci
joje turi būti atkreiptas dėme
sys į šiuos pagrindinius daly
kus: kas — asmuo, jo vardas, 
pavardė; koks įvykis; kur — 
vieta; kada — data; kodėl — 
priežastis, proga; kaip — pobū
dis. Prie to, jei galima — nuo
trauka (juoda-balta). Žinoma, 
tai tik "Editorial guidelines for 
union correspondents”, bet jeigu 
mūsų laikraščių korespondentai 
visada prisilaikytų tų nurodymų 
— lietuvišką gyvenimą savo 
spaudoje matytume lyg veidro
dyje. Tos taisyklės nėra kom-

pilkuotos nei rašyti (laikraš
čiams) tik pradedantiems, tai
gi — naujiems korespondentams

Kas meldžiasi Maskvoje?
Stasys Mažeika — Maskvos 

šv. Liudviko Rymo Katalikų baž
nyčios prabaščius (“dean”).Taip 
— bent pagal UPI (United Press 
International) pranešimą iš Mas
kvos. Draugas kunigas Mažei
ka, vidunakčio (ar tik vidu
nakty ten leidžiama melstis, V. 
B.) pamoksle pabrėžęs, kad 
“...Kalėdos tikinčiuosius 
goja visuotinos’ taikos, 
pasaulis ilgisi taip, lyg 
vusi žemė lietaus”.

Betgi, kai vienas — mažių ma
žiausia “draugiškas” (sovieti
niam režimui) lietuvis kunigas 
meldžiasi Maskvoje, ten Lietu
voje tikintieji tebegrodami į ka
lėjimus. Štai, šiomis dienomis, 
pagal tuos pačius amerikiečių 
žinių šaltinius iš Maskvos — 
prieš Kalėdas Lietuvoje buvo 
suimti trys lietuviai (pavardės 
neskelbiamos), kurie parodę vie
šo nepasitenkinimo sovietine 
okupacija ir tuo pačiu — religi
niais varžtais katalikiškoje Lie
tuvoje. Kas charakteringa: vi
si trys suimtieji — studentai. 
Taigi jaunimas.

... f; šviesi kokia sako bus Kohoutek, 
ir jos uodega ne tiek buvo ilga 

tę,kaip Kohoutek kometos, Hale
lė Į jaws kometa buvo pasitikta ir 

' palydėta maldomis, pasninkais 
ir "sūdnos dienos” pasiruoši
mais bei isterija, kaip laukinių, 
taip jau civilizuotų tautų tarpe. 
Ne tik šiaip žmonių, bet ir moks
lininkų tarpe vyravo įsitikini
mas, kad kiekvieną kartą ta 
kometa mūsų žemei atneša ne
laimes, kaip tai Jcruzoljnios 
sugriovimą 70 metais po Kr. ir 
viduramžių marus, badus ir ka
rus Europoje. Halėjaus kome
tai artėjant 1910 metais Jef- 
fersono kolegijos profesorius 
Washingtone įbaugino žmones 
savo pareiškimu, kad mūsų že
mė turės pereiti per kometos 
uodegą ir kad tos kometos at
mosferai, susidedančiai iš įvai
rių nuodingų dujų, susimaišius 
su žemės atmosfera (oru), gy
vybė bus išnuodyta, o svarbiau
sia, kad kometą supantis van
denilis (hidrogenas) susijungs 
su žemės atmosferos deguoniu 
(oxygenu) ir nuo kibirkšties 
užsidegęs sprogs kosmine eks- 
pliozija ir mišinys virs vande
niu, kurs paskandins visą žemę.

Kita gąsdinimo teorija buvo 
beveik linksma. Tvirtinta, kad

Halėjaus kometą supa juoką 
sukeliančios dujos, kurioms įsi- ' Į
maišius j žemės atmosferą, ,1
žmonės visame pasaulyje pasi- - į|
darys tiek linksmi, kad masinio ' !
deiiriumo apimti šoks kol mir- 1 ■
tinai užsišoks. j J

Pačią tą fatališkąją naktj, 
kada kometa turėjo '‘nušluoti’* 
žemės gyvybę, ko ne visų tikybų 
maldyklose vyko atgailos cere
monijos. Kiek betrūko iki vi
suotinės panikos, rodo Los An
geles pavyzdys, kur masinį iš
gąstį sukėlė keleto berniukų pa- 
įeisiąs į orą balionėlis su pririš
ta liktarna, o Čikagoje buvo dar 
geriau: tūlas pilietis Samuel Po- 
povskis atvykęs į policiją nusis
kundė, kad kometa savo uodega 
jį kruvinai sumušusi; žinoma, 
jis buvo perduotas proto specia
listų globai, o viena 90 metų 
amžiaus senelė pasikorė, para
šydama, kad verčiau ji pati sa
vo valia pasirenka kaip mirti.

Dabartinė Visatos viešnia — 
Kohouteko kometa, kaip astro
nomai pastebi, jau netekusi da- į
lies savo uodegos, bet jei pati 
nuo saulės radiacijos nesugriū- 
sianti, tai už Halėjaus kometą 
būsianti 50 kartų šviesesnė. Jai 
jau žadamas duoti šviesiosios 
kometos dvidešimtojo šimtme
čio kometos vardas. J. P.

Turint laiko dažniau ir dau
giau pavartyti amerikinės, “di
džiosios’’, spaudos puslapius iš 
pastaruoju laiku buvau nuste
bintas (beveik) kai matau, kad,

E

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
ORGANIZUOJA TURISTINES KELIONES I LIETUVA.

Ekskursijos yra tvarkingai ir sklandžiai tvarkomos. Visos grupės 
turi patyrusius palydovus. z

Ekskursijos prasideda gegužio pabaigoje ir tęsis iki vėlyvo ru
dens.

; Prašome pasirinkti Jums tinkamiausią kelionės datą ir registruo
tis, nes dalyvių skaičius grupėse yra ribotas. Įmokėjimas asmeniui 

, $100.00. Kelionių kainos bus paskelbtos vėliau. ~
Visais kelionių reikalais prašau kreiptis i

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 SOUTH WESTERN AVENUE

Chicago, Illinois 60643 Telefonas (312) 238-9787
Norintiems atsikviesti gimines iš Lietuvos šiai vasarai patariame 

g dabar pradėti tvarkyti dokumentus. Taip pat teikiame informacijas 
I kelionių reikalais Į visus pasaulio kraštus, parūpiname vizas ir bi- f lietus.

see us for 

financing.

AT OUR 10W RATES
WITH REPAYMENT 

TO FIT YOUR INCOME...

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to save regularly!

palyginimai, Lietuvos vardas 
minimas gana dažnai — nežiū
rint kokia proga. Ir tai, kiek 
aš suprantu — mums (bent isto
riniai) palankia prasme, kad ir 
be komentarų. Visai nesenai, 
rodos “Los Angeles Times” (ne
paprastai šykštus milijoninis 
laikraštis mūsų vietiniams ir iš
viso lietuviškiems pasireiški
mams Amerikoje) buvo patal
pinta visai “nekalta” žinutė 
(kiek tai liečia lietuvius) — apie 
sovietinio keleivinio lėktuvo ka
tastrofą pakeliui iš Maskvos į 
Vilnių. _ Taigi — čia ir yra tai, 
ko (bent aš) ieškome žodžio apie 
Lietuvą ar lietuvius — tokiose 
žinutėse. Ir štai, Lietuva, kiek 
ji minima toje aviacijos nelai
mėje: "...Sovietų Rusijos vyriau
sybė pranešė Vakarų Vokietijos 
ambasadai Maskvoje, kad pake
liui iš Maskvos į Vilnių, Lietuvos 
sostinę, lėktuvo katastrofoje žu
vo vienas Vakarų Vokietijos pi
lietis”. Labai apgailestautina, 
kad tokia orinio susisiekimo ne
laimė'įvyko iš viso (net ir So
vietų Rusijoje), bet kita ver
tus — gerai, jei (pasaulinėje 
spaudoje) ta proga pastebėta, 
kad Vilnius yra Lietuvos sosti
nė. .

Šiomis dienomis mūsų Saulės 
šeima turi labai retą svečią »— 
kometą, gavusią vardą nuo sa
vo atradėjo — čeko astronomo 
Kohoutek. Kada anksčiau ji 
mūsų pasaulį lankė, niekur nė-

ŲR SAVINGS 
^^'CERTIFICATES

EARN UP TO

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608 

Peter Kazanaeskas, President TeĮ.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Vasario 16-sios minėjimas
Amerikos ‘ Lietuvių Tarybos 

Los Angeles skyrius šiemet Va
sario 16-tosios minėjimą rengia 
vasario 17 d. Marshall High 
School salėje (lietuvių parapijos 
kaimynystėje). Skyriaus valdy
ba jau aptaria minėjimo progra
mą, kurioje bus (kaip ir papras 
tai) svečias kalbėtojas. Kas tas 
iškilusis svečias bus — dar nėra 
žinoma, bet iš privačių šaltinių 
teko patirti, kad minima tokie 
kandidatai; J. Daugėla, K. Va
liūnas, K, Bobelis, T. Blinstru- 
bas. Kurį, čia Los Angeles, iš 
tų lietuviškai politinio gyveni
mo stambių asmenybių pamaty
sime — priklausys nuo vietinio 
Altos susižinojimo išdavų.

Los Angeles Altos skyriaus

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslu. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

valdybą šiuo metu sudaro. An
tanas Skirius — pirmininkas, A. 
Telyčėnas — vicepirm., V. Ma
žeikienė — sekr., nesenai mi
rus J. Žukui, kuris ėjo iždinin
ko pareigas, jas perėmė Dūda, 
be to dar nariu — H skr. — val
dyba kooptavo M. Žymantienę, k

, Su ge/y vėju - 
į Naujus .1974 Metus

Nauji Metai — nauji lapai, j 
. Taip. Nežiūrint, kad praėjusie
ji 1973-tieji, metai Los Angeles 
lietuvių kolonijai buvo gana nuo
stolingi, nes jų bėgyje mirė visa 
eilė lietuvių (tepaminint tik pa
čiame metų gale mirusius du žy
mius vietos veikėjus: J. Žuką 
ir dr. J. Jurkūną), tai vistiek ko
lonija į Naujus Metus “įburia- 
vo” su geru vėju — geromis nuo
taikomis skaitlinguose parengi
muose, prie šampano (taip jau 
čia įprasta) lietaus. Paskirų or
ganizacijų rengti naujų metų 
sutikimai (Santa Monikos Lie
tuvių Klubas ir Liet. B-nė — 
Santa Monikoje Women’s Bay 
Club salėje, Los Angeles Liet. 
Bendruomenės apylinkė — šv. 
Kazimiero parapijos salėje ir 
Lietuvių Radijo Klubas — Tau
tinių Namų salėje), kaip ir vi
sada pasižymėjo lietuvišku gy
vumu, nors ir neperdidžiausiu 
dalyvių gausumu, kurių betgi 
niekur nebuvo permažai.

Besikalbant su kai kuriais vei
kėjais, jau po naujų metų, paaiš
kėjo, kad šiemet privačiai reng
tų naujų metų sutikimo proga 
"baliukų” buvo daugiau negu 
kad jų būdavo anksčiau. Cha
rakteringas vieno veikėjo tokių 
privačių baliukų gausumo paaiš
kinimas: lietuviai čia dabar jau 
gerai įsikūrę, beveik visi turi 
gerus ir ištaigingus namus, ta
riasi, kad tokia proga kaip tik 
geras laikas pabaliavoti namie 
— su draugais, artimais, giminė
mis.

Man pačiam teko per “šam
pano lietų” įburiuoti į 1974-tų 
metų nežinomybės jūrą viename 
tokiame privačiame baliuke, bū
tent pas ilgamečius "Naujienų” 
skaitytojus S. ir A. Batkus, Sher
man Oaks. Be visos eilės kitų 
svečių, čia dalyvavo ir žinomi 
veikėjai inž. A. ir V. Mažeikai, 
Z. ir H. Vaitekai ir kt. Buvo ge
ra proga pasikalbėti ne tik šei
myniniais reikalais, bet ir pa
diskutuoti visuomenines proble
mas.

ra užrašyta, kadangi žmonės 
rašyti dar nemokėjo. Kada ji, 
savo ilgą uodegą kraipydama 
mus vėl aplankys, tai, kaip as
tronomai apskaičiuoja, bus po 
10,000 metų! Kokius anekdo
tus, įspūdžius ir atsiminimus ji 
paliks, ilgai netrukus teks. pa
tirti.

Iki šiol tebegyvename įspū
džiais ir atsiminimais kitos ko
metos iš 1910 metų, pavadintos 
pagal britų astronomą Edmun
dą Halley (1656-1742), kurs 
tiksliai apskaičiavo, kad ta ko
meta grįš į 'mūsų pasaulį kas 
76 metai, ką ji jau du kartus 
padarė .— 1834 ir 1910 metais, 
ir trečią kartą turi atskristi 
1986 metais, tai yra dar po dvy
likos metų.

Halėjaus (Halley’s) kometa 
savo 1910 metų vizitu buvo su
kėlusi žemėje didelį susirūpini-

O T A SUSIVIENIJIMAS 
I . A LIETUVIŲ 

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu,

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKC1DENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
į metus. 4 \

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų, kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

SLA

SLA

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysite

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Raginkite savo apylinkę 
augti ~ taupykite!

SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tek 421-3070

J _ NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. — MONDAY, JANUARY 7, 1974

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, IU. 60608
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SPAUDOS LAISVE 
ĮPAREIGOJA

doti. Rašyti į spaudą yra visų 
gebančių tą daryti pareiga, te
gul ir ne kokia teisinė, o mo
ralinė ar, sakykim, bedruo- 
meninė. .

Toliau, duotoji spaudos lais
vė rašančiuosius įpareigoja dau
giau save kontroliuoti, nera
šyti tai, kas nesiderina su teise 
ar morale, su spaudos etika, 
su viešuoju interesu. Rašantie
ji turi turėti daugiau atsako
mybės jausmo.

KOKIA MUSŲ SPAUDA
Mes turime Amerikoj apsčiai 

savo spaudos — laikraščių, 
žurnalų ir kitos. Ir ta mūsų 
spauda, daugiausia, yra idėji
nė, liečianti, nagrinėjanti mu
sų tautos ar kitas mūsų viešojo 
gyvenimo problemas.

ŽINIŲ ŽINOTOJO ŽINIOS

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 
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Ardo senuosius Lietuvos paminklus
Jurij Stukalič, rusų gyvenimą gana gerai pažįstąs 

gudas, New Yorke leidžiamame rusiškame laikraštyje 
prieš pačias Kalėdas parašė straipsnį, . liečiantį Vitebsko 
praeitį ir sovietų valdžios planus naikinti nerusišką pra
eitį šiandien komunistų valdomose srityse. Jis tvirtina, 
kad Vitebskas turi virš tūkstančio metų, .tuo tarpu sovie
tų valdžia, pasiremdama abejotinos vertės kronika, Vi
tebsku! davė tūkstantį metų ir pinigaujasi minėjiman kvie
čiamais turistais. Komunistai tvirtina, kad Vitebskui pa
matus padėjusi Kievo kunigaikštytė Olga, tuo tarpu Stu
kaličas mini duomenis, siekiančius daug gilesnę praeitį.

Stukaličas Vitebską ir jo praeitį gana gerai pažįsta. 
Jis, pasiremdamas-senų rusų istorikų daviniais, plačiai 
aprašo ant Vitvos kranto stovintį Vitebską ir kalba apie 
šimtmečius miestą gynusias dvi — aukštutinę ir žemutinę 
— pilis. Užpuolimų metais tos pilys padėdavo vietos gy
ventojams apsiginti. Jis plačiai aprašo ir didžiojo Lietu
vos kunigaikščio Algirdo valdymo laikotarpį. Algirdas 
sustiprinęs abi pilis ir gynybos reikalams pritaikęs tarp 
abiejų pilių esantį didelį kalną, iškasinėtą įvairiais tune
liais ir sustiprintą ąžuolų, akmenų ir žemių pylimais. Vi
tebskui ginti didieji darbai Algirdo buvo pravesti ketu
riolikto šimtmečio pradžioje.

Vitebsko tvirtovių sustiprinimas kunigaikščiui Algir
dui brangiai kainavo. Tai buvo trijų kilometrų ir 200 met
rų ilgio tvirtovė, supanti abi Vitebsko pilis. Priešai ke
liais atvejais išnaikino miestą, išžudė gyventojus, sude
gino namus, bet pačios pilies nesugriovė. Vitebsko pilies 
kalnas, iš kurio buvo galima sekti artėjantį priešą, buvo 
pavadintas Algirdo kalnu. Keitėsi kunigaikščiai, Vitebs
kas ėjo iš rankų į rankas, bet Algirdo kalnas visą laiką, 
buvo Vitebske. Net komunistai, pavergę Vitebską ir vi
sus apylinkės gyventojus, kalno vardo jie nekeitė. Al
girdo vardo jie nekeitė, bet ilgus šimtmečius Vitebske 
buvusį ir Lietuvos kunigaikščio vardą nešiojusį kalną vi
siškai nukasė.

Visi žinome, kad karo metu Vitebskas gerokai nuken
tėjo. Miestas buvo sudegintas, o gyventojai išžudyti arba 
išvežti prievartos darbams. Karui pasibaigus sovietų val
džia sutelkė dideles jėgas Leningradui ir apgriautai Mask
vai atstatyti, bet ji nekreipė jokio dėmesio į Vitebską. Ru
sai niekam neleido pravažiuoti pro Vitebską, bet jie ne
sistengė karo metu išgriauto miesto atstatinėti. Vitebs
ko gyventojai glaudėsi senų pilių srityje, apie Algirdo 
kalną. Jį gerokai sugadino kalne gyvenusių žmonių at-

Gyvename Amerikoje — krai 
te, kur yra didžiausia pasau
lyje spaudos laisvė. Tokios 
spaudos laisvės mes neturėjo
me nei nepriklausomoje Lietu
voje pačiais demokratiškiau
siais jos metais.

Savo laikraščiuose, žurna
luose ir kituose spaudos orga
nuose mes galime išsakyti, iš
dėstyti laisvai visas savo min
tis, idėjas, net valdžios kritiką 
— viskas tau spaudoje leista, 
išskiriant tik nusikaltimus.

Bet tokia spaudos laisvė mus 
įpareigoja.

Pirmiausia tie, kurie gali 
spaudoje rašyti, turi jiems duo
tąja spaudos laisve ir pasinau

matos, bet dar labiau kalnui pakenkė Vitebsko gyvento
jai, pradėję vežti ir nešti kalno smėlį, molį ir akmenis. 
Miestui atstatyti buvo naudojama kalno žemė ir akmenys. 
Vėliau įvairūs senovės tyrinėtojai kalno srityje pradėjo 
kasinėjimus, kuriais baigė išardyti Algirdo kalną. Stu- 
kaličo straipsnis vadinasi “Algirdo kalno išnaikinimas”.

Stukaličas yra įsitikinęs, kad sovietų, valdžia sąmo
ningai naikina visus Lietuvos paminklus. Valdžios atsto
vai tvirtina, kad jie gerbia kiekvieną tautą, kad respek
tuoja praeitį, bet komunistai naikina kiekvieną istorinį 
bet kurios rusų pavergtos tautos paminklą. Jau minėta
me straipsnyje Stukaličas rašo:

“Gudijoje sukasta tūkstančiai didesnių ir ma
žesnių kurganų Antrojo Pasaulinio Karo didvyriams, 
kurie, žuvę kovoje prieš fašizmą, tuo pačiu metu pa
dėjo bolševikams išsaugoti savo apdraskytą kailį ir 
vėl pavergti jų engiamas tautas. Jų tarpe verta pa
minėti šlovės kurganų, sukastą 21-mame kilometre 
prie Minsko— Maskvos plento ir Nemirtinguosius 
kurganus Polocke, Oršoje ir Lydoje. Užtat nukas
tas Algirdo kalnas Vitebske, Vaišvilko kapas Pins
ke ir tas pats rengiamasi padaryti su Ragniečio ka
pu Zaslavlyje, Gedimino kalnu Vilniuje ir Mindau
go kalnais Naugarduke”. (Novoje Ruskoje Slovo, 
1973 m. gi\ 24 d., 4psL),
Sovietų valdžia siuntinėja Suslovus į Vilnių, Podgor- 

nus i Latviją, kurie viešose kalbose -skelbia “tautų drau
gystę ir broliškumą”. Sovietų valdžios galiūnai paverg
toms tautoms veža “brolybės vėliavas” ir medalius, bet 
pavergtieji žino, kad prieš tris dešimtis metų tie patys 
galiūnai moderniškais mirties batalijonais žudė begink
lius pavergtų kraštų gyventojus. Šuslovo Įsakymų klau
siusieji ir lietuviams mirtį nešusieji smerčio batalijonai 
be teismų ir tardymų vietoje šaudė kiekvieną miške ar 
pas ūkininką rastą jauną vyrą. Sūsiovas Lietuvon Įsi
veržė kardu ir ugnimi, o dabar jis medaliais Siekia tai
kos ir broliškumo. ; .

Rusijos komunistai, kurdami šių laikų imperiją, pa
vergtiesiems kalba apie taiką, bet jie neša karą. Jie kal
ba apie kiekvienos tautos — didelės ar mažos — lygias 
teises, bet jie naikina visų mažų tautų praeitį. Algirdo 
kalno nukasimas yra tiktai vienas rusų veiklos pavyzdys.

jė sprendžia aktu- 
tMutttai ntfteų ttdMjot tidn- 
vialus, ypač Lietuvos laisvini
mo klausimus ir problemas. 
Yra jos ir kitokios, bet tai iš
imtis.
KOKIOS NORĖTŲSI SAVO 

LIETUVIŠKOS SPAUDOS
ŠIAIS NAUJAISIAIS 

METAIS
Pirmiausia, norėtųsi turėti ir 

toliau aiškiai idėjinės, turin
gos principus, tikrai patrioti
nės spaudos.

Norėtųsi matyti savo lietu
viškų spaudų, drąsiai, kietai, 
ryžtingai kovojančių su Lietu
vos okupantu, keliančių aikš
tėn visus jo nusikaltimus mūsų 
tėvynėje —- mūsų žmonių per
sekiojimą, jų pagrindinių tei
sių mindžiojimų — ir pan. — 
spaudų, pozityviai nagrinėjan
čią Lietuvos laisvinimo ir Lie
tuvos žmonių teisių gynimo 
klausimus, taip pat visus kul
tūrinius, kaip lietuvybės išlai
kymo, mūsų mokslo, meno ug
dymo, žodžiu sakant, lietuviš
kos kultūros kėlimo ir pana
šius.

Norėtųsi irgi matyti savoje 
spaudoje mūsų moralės kėli
mo ar jos palaikymo proble
mų svarstymą, mūsų dorinės, 
religinės, pasaulėžvalginės, taip
gi ir tautinės bei valstybinės 
minties bei tokio pat jausmo 
stiprinimą, kilnios lietuviškos 
asmenybės ugdymą, nevengiant 
nei kovos su blogiu.

Manau, kad tas visa — tai 
mūsų šių dienų išeivijos spau
dos uždaviniai.

KAS TURĖTŲ TUOS MŪSŲ 
SPAUDOS UŽDAVINIUS

» VYKDYTI?
Tai ne kokių išrinktųjų, o vi

sų mūs lietuvių darbas.
šiuos uždavinius turėtų vyk

dyti laikraščių leidėjai, redak
toriai, bendradarbiai, net ir 
skaitytojai.

Skaitytojai turėtų mūsų spau
dą, joje pasirodžiusius straips
nius ir pan. kritiškai vertinti ir 
dėl jų pasisakyti jos skiltyse, 
sakysim, jiems skirtoje vieto
je, savo viešais laiškais arba 
bent padaryti dėl jų savo kri
tines pastabas neviešais laiš
kais laikraščių redaktoriams 
ar patiems autoriams.

Labai gražu, kada skaityto
jai, apsimokėdami savo pre
numeratas, pagal išgales laik
raščiui dar ir paaukoja, atsiun
čia dovaną, kuri laikraščio re
daktorių, leidėjų, net ir bendra
darbių (tą auką laikrašty pa
skelbus) labai vertinama ne tik 
kaip laikraščiui materialinė 
parama, bet dargi ir kaip mo
ralinė, nes aukotojai tuo pa
rodo net ir laikraščio bendra
darbiams savo solidarumą, jų

★ Grįžęs iš šiaurės Vietna
mo nelaisvės 27 m. amžiaus 
Staff Sgt. David Harker pa
reiškė: “Kai kurie žmonės ne
supranta šio karo, bet mes ma
lime kaip jis buvo vedamas. 
Mes jautėme, kad tam karui va
dovavo šiaurės vietnamiečiai”.

★ Po prez. Niksono kelionės 
į Kiniją, nieko negirdėti apie 
politinius pabėgėlius iš Kinijos 
į Hong Kongą ir daugelis gal
voja, kad dabar jų nėra. Jie 
klysta. Dabar pabėgėlių dar 
yra daugiau. Paskutiniais me
tais policijoje jų užsiregistra
vo virš 2,000. Tai daugiausiai 
nuo 1962 m., betgi spėjama, 
kad dar mažiausiai 4,000 per
plaukė per pavojingos upės 
upės vandenis ir niekam apie 
tai nepranešė. Dauguma tų 
pabėgėlių yra jaunuoliai.

•fc Praeitų metų vasario mėn. 
pabėgo 24 metų jūreivis Alex 
Filip iš rumunų laivo į Houston, 
Texas, miestą ir paprašė poli
tinio azyliaus teisių, bet Imi
gracijos įstaigos atsisakė duo
ti, nes neturinčios įrodymų, 
kad bėglys būtų nubaustas, jei 
grįžtų į Rumuniją. Betgi State 
departamentas leido jam pasi
likti Amerikoje vienerius me
tus ir po to siekti nuolatinio 
apsigyvenimo su darbo garan
tijomis. Bėglį globoja ir rūpi
nasi jo teisine padėtimi Te$as 
valstijos Young Americans for 
Freedom organizacija. A. Fi
lip pareiškimu, Rumunijoje už 
pabėgimą jis būtų nubaustas il
galaike kalėjimo bausme.

x Ats. William Huber (R. — 
Mich.) įteikė įstatymo projek
tą, kad Aleksandrui Solženici- 
nili ir Andrejui Zaharovui bū
tų suteikta Amerikos garbės 
pilietybė.

•k Kongreso Ginkluotų pajė
gų komitetas paprašė Gynybos 
departamentą atsiųsti visus 
blankus, naudojamus Penta
gono. Komitetas gavo 11,916 
įvniriri blankų bei formų, kus 
rios svėrė virš 200 svarų. Val
džios įstaigoms yra patariama 
saugoti miško medžius, o nu
kirsti popierizmą.

★ Prieš 25 metus Scottsdale, 
Arizona, Louis Witzeman įstei
gė privačią ugniagesių bend
rovę. . Tada jis turėjo vieną ma
šiną, vieną stolj 3,000 dol. ver-

tės ir 4 tarnautojus. Dabar 
b-vėje yra 20 stočių su 400 gais
rininkų, kurie aptarnauja 2700 
k v. mylių plotą ir 18% Arizo
nos gyventojų, kurie už tą pa
tarnavimą moka po .4.50 dol. 
kiekvienas, arba apytikriai 
trimis ketvirtadaiais mažiau 
už kitus mokesčių mokėtojus, 
kurių priešgaisrine apsauga 
rūpinasi vietovių administra
toriai.

★ Aplinkos saugojimo įstai
gų pastangomis administraci
ja uždraudė nuodyti kajotus ir 
kitus plėšrius žvėris federali
nės valdžios žinioje esančiuose 
žemės plotuose. Jie sudaro 
daugiau pusės vakarinių vals
tijų ploto ir valdžia juos -nuo 
moja avių ir galvijų auginto
jams. Idaho valstijos Vilnų au
gintojų d-jos sekr. Lew Wil
liams pareiškė, kad kajotai ir 
kiti plėšrieji gali išvaryti avilį 
laikytojus iš biznio. Vienam 
avių augintojui kajotai papio- 
vė net 40% jo kaimenės. Di
džiausia Idaho avių farma 
Simplot Livestock nusiskundė, 
kad per paskutinius 2 metus ji 
neteko 4,000 avių ir ėriukų. Tai 
atsitiko laikotarpiu, kai val
džios biurokratai ir įvairios or
ganizacijos kalbėjo ir ginčijosi 
apie reikalų ir dalykų pirmu
mo gradacijas. Kaip ir dauge
lyje atvejų pirmumas buvo su
teiktas kajotams ir kitiems plėš
riems žvėrims avelių ir ėriukų 
nenaudai.

★ Kongieso Agrikultūros ko
mitetas būro praleidęs svarsty
ti įstatymo projektą, kad dirb
tinai keliant kiaušinių kainas, 
ūkininkai būtų įpareigoti nai
kinti tam tikrų, procentą vištų. 
Ir taip kylant kainoms, kon- 
gresė buvo karšti debatai. Gal 
būt geriausiai atspėjo daugu
mos liberalinių atstovų nuotai
kas atst. Paul Findley, respub
likonas iš Illinois valstijos, pa
sakydamas tokią prakalbą: 
“Moterų išlaisvinimo organiza
cijos merginos tikrai nupieš 
šarvus nuo savo aštriausių vie-- 
tų tiems, kurie nieko nedaro, 
netgi nepavojingo ir neskau- 
daus kastravimo gaidžiams, 
tiems vyriškosios giminės pro
dukcijos nusikaltėliams. Tik
rai jos aštrins saro snapus ir 
reikalaus -vykdyti roostercide 
vietoje henocide”. Įstatymo 
projektas buvo atmestas.

Jo kelias į hetitų hieroglifų iššifravimą 
nebuvo nei tiesus, nei lygus, o prasidėjo 
jis nuo “hobi” — senų raštų pamėgimo. 
Mokydamasis Karlsruės gimnazijoje (Bo- 
sertas gimė 1889 metais Landau mieste), 
jis sumanė senose miesto kronikose paieš
koti savo protėvių. Patrauklūs, kad ir sun
kiai paskaitomi, rankraščiai viliojo jį vis 
gilyn į praeitį net iki lotyniškų ir vokiškų 
manuskriptų, rašytų Karolio Didžiojo lai
kais. Teisybė, nuo jų iki hetitų karalių 
hieroglifų vis dar buvo bent dvidešimt am
žių, bet jeigu meilė perneša per kalnus, tai 
kodėl negalėtų pernešti ir per šimtmečius?

Heidelbergo, štrasburgo, Miuncheno ir 
Freiburgo universitetuose Bosertas studi
javo archeologiją, Vokietijos ir sehovės 
istoriją, meno istoriją, germanistiką ir 
ypač pagalbines istorijos disciplinas — 
diplomatiją, heraldiką ir sfragistiką. Ne
metė jis ir filologinių studijų, pradėtų dar 
gimnazijoje. Be moderniųjų ir lotynų bei 
graikų kalbų, jį ypač domino senoji egip
tiečių ir hebrajų kalbos. 1913 metais jis 
apgynė daktaro disertaodją (apie šv. Ma
rijos altorių štercingo bažnyčioje. Tiroly
je), kuri buvo išspausdinta, autoriui jau, 
esant fronte. Jis kovėsi Belgijoje, Prancū
zijoje, Rusijoje ir Serbijoje, už narsumą

g3vo visą kolekciją medalių ir tapo įsitiki
nusiu antimilitaristU. Grįžęs ii karo, Bo
sertas dirbo redaktoriumi bei moksliniu 
konsultantu įvairiose Vokietijos leidyklo
se ir toliau studijavo senovės kalbas bei se
novini raitą (daugiausia važinėdamas 
tramvajumi, nes gyveno toli nuo darbo
vietės). Taip jis prisikasė iki dantiraščio 
ir išleido sešiatomę "Meninių amatų Isto
riją”, kuri iki šiol tebelaikoma autorite
tingu tos srities veikalu. O 19S2 metais Bo
sertas jau išspausdino knygą “Aantas ir 
Kupapa”, kurioje pirmą kartą mėgino iš
šifruoti hetitų (ir Kretos) hieroglifus. Pro
fesorius Meridžis apie ją atsiliepė: “Ji ne
paprastai praplečia mūsų Žinišs apie pa-

veikslinį’hetitų raštą ir šio rašto proble
mos sprendimą priartina, labiau, negu iries 
šiuo metu tikėjomės." Palankiai vertina šį 
darbą ir BedričhaS Groznas, negalėdamas 
jam pritarimo žodžių.

Bosettas čia patvirtino, kad hetitų 
miestų Karcheihišo. Marašo ir Hatnos pa 
vadinimai buvo skaitomi teisingai, iššif
ravo Ttanos miesto pavadinimą (Tū-va- 
nu-va) ir jo karaliaus vardą (Ua-r-pa-Ia- 
uaš; Jensenas jį dar skaitė Syennesisl). 
Be to, Bosertas nustatė, jog Varpalavas iš 
Tuvanuros, kaip kad jį vadiname dabar, 
yra tas pats asirų dantiraščio tekstuose mi
nimas karalius Urbsiąs (!) žinomas kaip 
Tiglatpalasarp III, valdžiusio Asiriją 1115

HetHy belaisviu tardymis Lazdas lailre eęcptiaŽię karininkai. SaralĮa/^
Karnako Ramesajuj^.
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mintims pritarimą. Tas laik
raštį leidžiančius, jį redaguo
jančius, netgi ir į jį rašančius 
morališkai sustiprina, pakelia 
jų nuotaiką ir duoda jėgų, ener
gijos toliau dirbti, siekiant 
laikraščio tikslų ir uždavinių 
įvykdymo.

—1093 metais prieš mūsų erą, priešinin
kas ir vasalas. Pagaliau jis iššifravo dar 
naujų hieroglifų, ir iššifr&ro teisingai. Ši
tai bematant pripažino didžioji hetitotogu 
dalis.

Vos 90 puslapių veikalas sukėlė tokį 
įspūdį, kad Prūsijos Mokslų akademija 
pavedė Bosertui paruošti naują “Hetitų 
hieroglifinių tekstų rinkinį”, kuris turėjo 
pakeisti ir pipildyt senąjį Meseršmito rin
kinį. 1933 metų vasarą Bosertas išvyko į 
Turkiją medžioti įrašu ir, Kurto Bitelio 
pakviesta sutiko dalyvauti Bogackajos ka
sinėjimuose. Grįždamas jis sustojo Anka
roje ir būro pristatytas kultūros ministrui 
dr. Rešidui Galipui. Turkijos vyriausybės 
atstovai visada domėjosi hetitų miestų ka 
sinėjimais; mat, tada buvo labai paplitu
si niekuo nepagrįsta istorikų nuomonė, 
kad turkai esą tiesioginiai hetitų palikuo
nys. Ministras pasidomėjo niekur neužan
gažuoto mokslininko planais, papasakojo 
jam apie savo projektą reorganizuoti Šltmi- 
bulo universitetą ir tarp kitko pasiteira
vo, ar svečias nesutiktų užimti jame pro
fesoriaus vietos. “Kodėl ne?” — atsakė 
Bosertas, neteikdamas savo žodžiams daug 
reikšmės. O 1931 metų balandžio mėnesį 
jis garo oficialų paskyrimo raštą. . ■

Taip Helmutas Teodoras Bosertas lapo 
Stambulo universiteto literatūros fakul
teto profesoriumi ir Turkijos piliečiu — ir 
liko juo iki mirties (1961 melų). Be to, jis 
vadovavo Institutui Mažosios Azijos seno-

vinėms kultūroms tirti ir kiekvieną pava
sarį, pasibaigus liūtims, palikdavo savo 
kabinetą Aukso Rago pakrantėje ir su žmo
na, kuri kartu buvo ir jo asistentė, bei ki
tais bendradarbiais leisdavosi į laukus. Jo 
tyrinėjimų laukas buvo visa šalis, nuo an
tikinio Kaistro iki'biblinio Eufrato, nuo 
Haliso versmių ligi Oronto žiočių, nors, 
žinoma, tų upių ir kraštų pavadinimai per 
tris ilgus tūkstantmečius gerokai pakito.

Vienoje tokioje kelionėje — tai buvo 
1945 metų vasaros pabaigoje — Bosertas po 
nelengvo žygio negyvenamais Tauro slė
niais pasiekė Fekės kaimelį, tokią atkam
pią vietovę Pietryčių Turkijoje, jog te
nykščiai gyventojai dar nežinojo, kad Eu
ropoje jau baigėsi karas. Keli jūrininkai
— paskutiniai Turkijos klajokliai, kadai
se suteikę vertingos informacijos Groznui 
ir bevertės — Gelbui, jam papasakojo, kad 
netoli Kadirlio miesto esąs paminklas, va
dinamas “Liūto akmeniu”. Bosertas su
kluso: kur liūtai, ten ir hetitų pėdsakai. 
Smulkiau paklausinėjęs, jis sužinojo, jog 
tas akmuo esąs “kažkur kalnuose”, bet kur
— niekas negalėjo pasakyti. O kadangi 
buvo prasidėjęs lietingasis mėty laikas ir 
keliai pasidarę nebeišvažiuojami. Boser
tas ieškojimus atidėjo kitam sezonui.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujienas”



ML ANNA BALIONAS
AKW. AUBV, NOUES 

IR MBKLtS LIGOS

2358 W. 63x4 Street
Valandos pagal susitarimą

ST. TRINKA

BUVUSIO7 KRIMINALINĖS POLICIJOS 
TARNAUTOJO ATSIMINIMAI

kur Kuzmiskis slapstosi.^
Vienas ii jų man papasakojo,

DR. K. G. BALUKAS
DR. FANG G LU 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 $ę. Pulaski Rd. (Crawford
Madiaal Boilding). Tai. LU 5-6446 

Antras ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą, 
ei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR. ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tebf. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

- Rez.: GI 8-0873

’ DR. W. E1SIN - BIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUČELIŪNAIT!

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZ1E AVĖ. 

Tolef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rcži&encijcs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 

- dieniais nuo 3 iki 7 vai.
Šeštadieniais nuo 9 iki 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta’.

popiet
11 vai.

M. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 7HT St — TeL 737-5149
Tikri n 2 akis. Pritaiko- akinius ir 

-. . “contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
— INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VbL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 116-2880
Neujes rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 >
OFISO VAL.: pirm., antrad., treciad. 
ir penkt. 2A ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Man tarnaujant Šiaulių Kri- tam kaimiečiui, nutraukdavo nuo 
minalinėje Policijoje, prie musų galvos gepurę ir numesdavo ant 
įstaigos buvo prikomandiruotas žemės.
šuns vadovas policininkas Vit-Į Tada policininkas Vitkauskas
kauskas, kuri prižiūrėdavo ir 
maitindavo vilkų veislės dresi
ruotą šunį, vadinamą Reksas. *

Jis buvo taip išdresiruotas, 
kad suprasdavo jam duodamą 
komandą.. Pavyzdžiui, jei į mū
sų įstaigos raštinę ateidavo su 
reikalais koks kaimietis ir atsi
sėsdavo laukiamam kambary ant 
kėdės, nenusiėmęs kepurės, tai 
policininkui Vitkauskui pasa
kius: “Keksai, negražu, sėdi su 
kepure”.

Išgirdą tai, Reksas, pašokęs

vaL.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 
antrvL, penktadienį nuo 1—5. t 

ir šeštad. tiktai susitarus.

ra niekur pasišalinęs ir, kad jis 
slapstosi savo namuose. Tik jo 
jaunesnis brolis, arba sesuo, vi
suomet stovi prie lango sargy
boje ir kai tik pamato mus atei
nančius, tai savo broliui sušun
ka: “Bėk, policininkai ateina”. 
Išgirdęs tai, jis per užpakaly 
namo esantį langą išlindęs pa
bėga ir pasislepia į esantį netoli 
namo durpyną, kuris buvo ap
augęs krūmais. ,

Gavęs tokią žinią, sugalvojau 
talkon pasikviesti šuns vadovą 
policininką Vitkauską su Reksu. 
Tuo tikslu vieną rytą visi atėjo
me į Pakartuvių kaimą. Tačiau 
atėjome į jį iš priešingos pusės, 
kad iš Kuzmisko namų mūsų 
niekas negalėtų matyti. Palikęs 
policininką Vitkauską su Reksu 
netoli Kuzmisko namų prie dur
pyno stovėti sargyboje, aš drau
ge su valdininku Plienaičiu, ap
sukę ratą ėjome tuo pačiu kė
liu, kuriuo visuomet eidavome, 
Kuzminsko namų link. Mums 
nepriėjus iki Kuzmisko namų, 
apie 50 žingsnių, išgirdome mū
sų šunį Reksą smarkiai urzgiant 
ir lojant, o' Kuzmiską. šaukiant 
pagalbos, kad šuo jo nesudras
kytų, nes Reksas buvo jį nutvė
ręs už kelnių blauzdos ir lodamas

■ irurgzdamas jį laikė iki atėjo

tam •kaimiečiui pasakydavo: 
“Matai, šuo yra protingesnis už 
tave ir žino, kad įstaigoje reikia 
sėdėti be kepurės.”

Arba, jei koks kaimietis, atė
jęs į mūsų įstaigos raštinę, už
sirūkydavo pypkę, tai policinin
kui Vitkauskui pasakius “Kek
sai, negerai: rūko pypkę”. Išgir
dęs tai Reksas, pašokęs aukštyn, 
tam kaimiečiui ištraukdavo iš 
dantų pypkę ir numesdavo ant 
žemės. Matyt, kad Rėksui pyp
kės dūmai nepatikdavo, nes tai 
padaręs kelius kartus nusičiau- 
dėdavo. Tada šuns vadovas Vit
kauskas tam kaimiečiui pasaky
davo: “šuo žino, kad įstaigoje 
rūkyti yra draudžiama”.

Ne visi žmonės žino, kad kiek
vienas žmogus turi savo specifi
nį kvapą, nes žmogaus nosis nė
ra tiek jautri, kad galėtų juos at
skirti. Tačiau šunų nosys yra 
daug jautresnės ir kiekvieno 
žmogaus kvapą atskiria. Ypa
tingai savo uoslės jautrumu pasi
žymi vilkų veislės ir medžiokli
niai šunys. Todėl vilkų veislės §uns vadovas Vitkauskas ir nuo

t l»vidvaitea: Vida 
Sakavičiūtė, Vida Smalžytė if 
Rasa Jučaitė. Jos neša vainiką, 
žvakidę ir plotkeles, deda ant 
partizanams — žuvusiems už 
Lietuvos laisvę stalo, uždega tris 
žvakes, geltoną, žalią, raudoną, 
vaizduojančias Lietuvos vėlia
vą. Laužo plotkeles tarpusavy 
ir dalinasi su visais vakarinės 
dalyviais ir tuomi pradedama 
Kūčių vakarienė.

Stalai apkrauti tradiciniais 
Kūčių valgiais. Bevalgant pasi
girsta juostelėje kalėdinė legen
da, kuri buvo įrekorduota Cle
veland© radijo valandėlės ir pa
skolinta Hot Springs radijo va
landėlei.

Buvo malonu matyti tiek daug 
lietuvių mažame, tolimame nuo 
lietuviškų centrų, miestely su
sirinkusių tęsti kalėdines tra
dicijas ir pasisemti dvasinio pe
no.

Dalyviai reiškia nuoširdžią pa
dėką Bendruomenės valdybai ir 
visoms ponioms paruošusioms 
Kūčių vakarienę.

Petras Smaižys

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI,
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

praėjo, o diena pri irtojo, Todėl meskime šalin tamsybės 
darbus ir apsivilkime iviesos Šarvais". Kanu 13:12.

Pažinę Dievą ir Jo planą mes turime naudoti tą žinojimą kaip šarvą 
mūsų apgynimui, žinodami ko Dievas reikalauja, apsivilkime teisybės šar
vu, dengiančiu mūsų širdį. Žinokime, kad Dievui patinka tikras ištikimu
mas ir nesutepta širdis. Žinokime, kad Dievas yra su mumis Todėl imkime 
Dvasios kardą — Dievo Žodį ir visas Apaštalo suminėtąsias Dievo šarve da
lis. (Efez. 6:10-18). Visa tai yra “šviesos šarvas", kuris taip vadinamas dėl

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

s 4 ... F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
i > CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA" 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSI Y.*AA1

Leidimai — Pilna ^apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
£047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

(FUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairi y atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš VVOPA, 
1490 kil. A. M.

Liatuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto, 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

šeštadienį ir sek-

Telef.: HEmlock 4-2413
7157 So. MAPLEWOOD AVE 

CHICAGO, ILL. 10629

Y. Tumasonis, M. D., S. C.
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priimė ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

A FORESTS TOTURM 
XS IN YOUR HANDS

2850 Wast 63rd St, Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

P. ŠLEIKiS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Svppor+s) ir t. t.

Saackefi ABC c

Only rcg cm

šunys yra policijos naudojami 
nusikaltėlių pėdsakams sekti, o 
medžiokliniai — žvėrių ir paukš
čių medžioklei.

Vieną kartą aš drauge su 
dviem mūsų Įstaigos tarnauto
jais, norėdami ištirti ar šuns uos
lė yra tiek jautri, kad žmogaus 
kvapą viena nuo kito atskiria, 
pakvietėme šuns vadovą polici
ninką Vitkauską, kad drauge su 
mumis automobiliu nuvažiuotų Į 
užmiestį tai ištirti. Nuvažiavus 
netoli Rekyvos ežero, išlipę iš 
automobilio visi sustojome į vie
ną eilę. Aš atsistojau vidury, o 
mano du draugai prie mano šo
nų. Po to, šuns vadovui polici
ninkui Vitkauskui pasakiau, kad 
jis šunį Reksą nuvestų tolyn, 
kad jis nematytųr kh mes dary
sime. Nuvedus šunj, aš nuėjęs 
apie 200 žingsnių ir krūmuose 
paslėpiau savo nosinę. Tai pada
ręs sugrįžau atgal ir atsistojau 
Į savo vietą. Po to, pakvietėme 
policininką Vitkauską su Kek
su, kad mano nosinę surastų. 
Vitkauskas, atvedęs Reksą, jam 
parodė mano pėdsakus ir pasa
kė: “Ieškok”. Reksas pažiūrėjo 
jam Į akis ir matyt supratęs, kas 
iš. jo yra reikalaujama, mano 
pėdsakais nubėgęs Į krūmus ir 
Už kelių minučių atnešė mano 
nosinę. Kai policininkas Vit
kauskas pasakė: “Parodyk, ku
ris tai padarė”. Reksas apuos- 
tęs mus visus, priėjęs prie ma
nės pradėjo loti, tuo lyg norėda
mas pasakyti, kad aš esu tas 
kaltininkas, kuris paslėpė nosinę.

Vieną kartą buvo toks atsiti
kimas. kad Reksas mums pada
rė dideli patarnavimą, apie ku
ri noriu papasakoti; būtent:

Kiek prisimenu, tai buvo 1927 
metais, Šiaulių miesto turgavie
tėje buvo sulaikytas pilietis Jan
kaitis, kuris pardavinėjo vyriš
kiems kostiumams ir moteriš
koms suknelėms pasiūti medžia
gas. Darant kvotą paaiškėjo, 
kad tos medžiagos buvo pavog
tos Telšių mieste iš vienos krau
tuvės. Klausinėjamas jis save 
kaltu šioje vagystėje prisipaži
no ir papasakojo, kad šią vagys
tę. papildęs drauge su Kuzmis- 
ku, gyvenančiu Šiaulių miesto 
priemiety, Pakartuvių kaime, ku
ris buvo apie 3 kilometrus atstu
me nuo mūsų įstaigos.

Padarius Kuzmisko bute kratą, 
irgi buvo surasta dalis pavog
tų iš tos krautuvės medžiagų. 
Tačiau paties Kuzmisko namuo
se neradome. Kad jį suradus, aš 
kelius kartus su valdininku Plie- 
naičiu buvome nuėję į jo namus 
tikslu ji surasti, bet niekuomet 
jo namuose nerasdavome.

Kadangi kvotai užbaigti būti
nai reikėjo surasti Kuzmiską, 
tai mums atsibodo kasdiena tiek 
toli vaikščioti. Kad sužinojus, 
kur jis slapstosi, pradėjau klau-

Kekso jį išgelbėjo. Vėliau pa
aiškėjo, kad Kuzmiskas, pama
tęs per langą mus ateinančius, 
iššokęs per langą, norėjo pabėg
ti į durpyną, bet šį kartą jam tai 
padaryti nepasisekė, nes polici
ninkas Vitkauskas, pamatęs jį 
bėgantį link ’ durpyno, paleido 
Reksą nuo lenciūgėlio, ant kurio 
visuomet ji vedžiodavo pririšęs, 
ir jam pasakė : “Paimk, sugauk”, 
ką Reksas ir padarė.

Surastos pavogtos medžiagos 
buvo grąžintos nukentėjusiam. 
Sulaikytus Jankaitį ir Kuzmis
ką patalpinome į Šiaulių kalėji
mą, Telšių Apylinkės Teismo ži
nioje, kuriam perdavėm tuo rei
kalu padaryta, kvotą.

Pastaba: Pavardė Jankaitis 
yra netikra, nes po tiek daug 
metų jos geria' neatsimenu.

- • -f • •

HOT SPRINGS, ARK.
Įspūdingos bendros Kūčios

1973 m. gruodžio mėn. 24 d., 
Hot Springs, lietuviai susirinko 
j šv. Jono parapijos salę bend
roms kūčioms.

Vakarienės dalyvių buvo ne
toli šimtinės, kurių tarpe ma
tėsi ir nemažas skaičius jauni
mo. Tik įžengus salėn, pasijun
ti lietuviškoj, aplinkoj. Vidury 
salės eglutė, kaip nuotaka bal
tuoja nuo lietuviškų papuošalų. 
Šalia jos stalas su R. Kalantos 
portretu — skirtas žuvusiems 
už Lietuvos laisvę. Aplink ratu 
išdėstyti stalai papuošti pušų ša
komis su kalėdiniais šiaudinu
kais, tarp kurių mirgo tautinių 
spalvų žvakės, gražios žvakidėse.

zVakarienę pradeda atitinkama 
kalba bendruomenės pirminin
kas Petras Balčiūnas. Jam nu
tilus, salė prisipildo giesmės “Ty
liąją Naktį” garsų. Salėj tyla... 
kaip vaidilutės, tautiniais rūbais 
išsipuošusios įeina jaunosios

CICERO.
Pirmas susirinkimas šiais metais

Lietuvių Namų Savininkų Pa
gerinimo ir Politikos klubas sa
vo susirinkimus turi kas antrą 
mėnesio antradienį, tad šis su
sirinkimas bus ąntradienį sau- 

* šio 8 d. 7:30 vai. vakaro parapi
jos svetainėje, 15 st. ir 49 et.

Senoji valdyba prašo visus ir 
būsimus bei esančius namų sa
vininkus — būkite savo pareigo
se, rimtai, nuosekliai aptarkite 
esamus ir būsimas problemas, 
išsirinkite naujus viršininkus ir 
tam tikras komisijas, kurie 
stengsis nutartus reikalus tin
kamai išspręsti.

Kaip jau yra;žinomą, nuo na
mų savininkų priklauso visos 
apylinkės švarumas ir gera tai
ka tarpusavyje. Visi tai gerai 
žino: vienybėje galybė, tad to 
ir laikykimės. Būkite susirin
kime ir draugiškai vieni kitiems 
paspausime, dešinę. Su viltimi 
tebūnie sėkmingį ir našūs šie 
1974 metai. Cicero D.

\ TfVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

. SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

NAUJIENAS

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: Išimti visas bonkvtes ir nuplauta 
lentynas; patikrinti 'visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiu vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

MYKOLAS PREIKŠAITIS
Gyv. 3336 So. Carpenter Ave.

Mirė 1974 m. sausio mėn. 4 dieną, 3:25 vai. popieL sulaukęs 53 
metų amžiaus. Gunęs Lietuvoje. Jatkančiuose.

Amerikoje Lšęyveno 21 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marie (pagal tėvus GalHiiaitis). 3 duktė- 

’ sesuo 
okieti-

rys — Kristina, Gertrūda ir Melita, 2 sūnūs ?— Evaldas ir 
Marta Pokolaitis su šeima, brolis Ernil Preiksaitis su tei— 
joje, dvi seserys — Ana Lorencrenė ir Mane Tingupys su Šeimomis 
Kanadoje bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lack-Lackawicz koplyčioje. 2424 W. 69th SI.
Pirmadienį, 3 vai. popiet bus perkeltas Į Liet. Ev. Tėviškės para

pijos bažnyčią, 6641 So. Troy Ave Budėtuvės bus 7 vai. vak.
Antradieni .sausio 8 dieną 10.00 vai. ryto bus laidotuvių pamal

dos, po kurių bus lydimas j Bethania kapines.
Vįsį a. a, JNykoJo Preikšaieio gimipės. fdraugai įrt pažįstami nuo

lydžiai kvicčiimr dalyvauti* laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
tarnavimą ir atstsveikinliną. 4 :

Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, sūnui, brolis, seserys, gimhm.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubEe 7-8601

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

GERAIDAS F. DAIMIDDOVYDAS P. GAIDAS
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
, r. ,\ . '

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių 

I /
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos'

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

—

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ū PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds M138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 63th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
1102X SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hills. 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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FACTORY

REMBRANDTO MUZIEJUS

VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

MALE

Te!. HE 44149
Gimtinės

Su tikra pagarba,

Lots Blue

Just off Stevenson Expressway,

Kai-

arti

(Bus daugiau)
7051

Gave pinigus, tuoiau Jmvga pasiusime

(Vertimas)
Lietuviams reikalinga literatūra

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
10305 So. SL Louis

Lapkričio 19, 1973

Gerbiamas p. Hahn

MOKSLO MUZIEJUS
mu

ne lietu- 
vaikams

Par- 
beis- 
aliu-

Olandijos Valstybinis muziejus 
Amsterdame turi svarbiausius 
Rembrandto, Vermeer ir kt. Olan 
dijos dailininkų kūrinius.

Viena iš vėliausiai nukentėju
sių, ligoninėje gydoma nuo žaiz
dų 23-metė miesto firmos sekre
torė paliudijo, kad grįžusi iš tar
nybos rado savo apartmente įsi
laužus} ir jos laukiantį piktada
rį, kurs dvi valandas ją prievar
tavęs, stalo lempa per galvą mu
šęs ir virtuvės peiliu pakartoti
nai raižęs, bet jos maldavimo pa
klausęs ir nenužudęs.

flPiktadaris nepagautas, kadan
gi visą laiką dėvėjęs kaukę ir ji 
negalėjusi jo veido pamatyti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Himy Statyba Ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654

Mr. John Hahn 
Principal

Gage Park High School 
5630 So. Rockwell St. 
Chicago, Ill. 60629

HELP WANTED
Darbininku Reiki

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

1116 East 59th Street 
Chicago, Illinois 60637

(pas.) Anthony T. G. Pallett, 
Įstojimų Direktorius

REMKTTE TUOS PTZXTERIUS, 
KURTE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

MACHINIST
GEAR CUTTER 

MUST BE EXPERIENCED
FOR JOB SHOP, 

of overtime. Paid family
Cross + Blue Shield.

PRODUCTIGEAR, INC

ČIA NAMAI GERI
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PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIM0KĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

— Barbara Grybaitė, Lynn 
Rakauskaitė, Joseph Dauskur- 
das ir Raimondas Drish dalyva
vo kalėdinių ornamentų kon
kurse Brighton Parko bibliote
koje ir laimėjo sen. Swinarski 
premijas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

THE UNIVERSITY OF 
CHICAGO 

THE COLLEGE
OFFICE OF ADMISSIONS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

— A. Shimkus, Knox, Ind. 
kartu su prenumeratos mokes
čiu atsiuntė 3 dol. Vajaus ko-

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu sr.Ieste Ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. Hl. 00609. Tel.: VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

— D. Keršienė, Toronto. Ont., 
Canada, pratesdamea prenume
ratą, atsiuntė vajui 5 dol.

— Beverly Shores Lietuvių 
klubas paskyrė 10 dol. Naujie
nų paramai ir juos atsiuntė per 
sekr. D. Noreikienę. Naujienų 
vadovybė dėkoja klubo valdy
bai ir visiems to klubo nariams.

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

Tai būtų gerai ir gražu, bet 
per visą tą laiką jis neišmokė 
sugiedoti nė vienos lietuviškos 
giesmės, kad mūsų vaikučiai 
sekmadieniais galėtų pagiedoti 
per mišias.

Susirūpinęs Vaikų Tėvas

Daugiausiai prieš, moteris esą 
Grand Crossing ir Englewood 
policijos nuovadų ribose miesto 
pietinėje dalyje ir Fillmore bei 
Austin nuovadose vakarų daly
je. Daugiausiai smurto padaro
ma apartmentinių namų gyven
tojoms. Policija sako, kad ten 
tik po dvi nukentėjusias iš kiek
vienų astuonių tepraneša polici-

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

COMPUTER OPERATOR
Immediate opening for operators that 
can operate IBM 370 or PDP 11 com
puters in a teleprocessing envi

ronment.
Call Mr. G. H. WILKEN 

ACI SYSTEMS COPP.
312 — 922-9567

H1LP WANT 60 — MALE-FBMALE 
Reikia Darbininku Ir Darbininkių

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

misija visiems rėmėjams nuo
širdžiai dėkoja. Visi skaityto
jai yra prašomi remti Naujie- 
! nas ir jas platinti Visi lietuviai 
lyra kviečiami jas užsisakyti.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

— Vyt. Petrauskas iš Mar
quette Parko apylinkės, pratęs
damas prenumeratą kartu su 
gerais linkėjimais, atsiuntė va
jui 5 dol. Tos pat apyl. Julija 
Pečeliūnienė atsiuntė už kalen
dorių 1 dol.

The Ashmolean mokslo 
ziejus yra seniausias Didžiojoje 
Britanijoje. Pastatytas 1679 m. 
Oxfordo universiteto, kur laiko
mos archeologinės retenybės.

rcs. Keli tėvai neleidžia ton 
mokyklon vaikų vien dėl tokių 
mokyklos nuotaiku.

Jonynienė vis dėlto nori, kad 
ų kalbos pamokos būtut 
mokykloje. Ji pradėjo 

kalbinti kitataučius vaikus, 
kad būtų klasėje ir “mokytųsi 
lietuviškai”. Tai būtų gražus 
dalykas, jeigu taip būtų... Bet 
mums atrodo, kad tą mokyto
ją stumia kiti motyvai. Jai rū
pi pajamos, todėl ji ir kalbina 
kitataučius “mokytis lietuviš
kai”. Kiekvienam aišku, kiek 
jau tos kalbos per 30 minučių 
ji gali išmokyti.

Nei vienas žmoens. noris nažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdvmo laikotarpi, negalės ansieiti be J. Augustaičin pa- 
mioštos stndiios. ši knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolima Lietuvos praeiti. Lietnvoie evvenusieii ir Smetonos valdvmo 
’aikotarni nažictanfieii žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
T. Auensfaifin knvgs valima gauti “Varnienose” darbo valandomis 
Kac negali nueiti i “Varnienės”, tai prašomas pensipsH S1.5O čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreri:

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai iAIyginainl ir nuda
žomi. Darbas atliexamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351M4 W. 63rd Street, Chicego, III. 

TOL. — 776-5111
Ank;«ta« Gar^ečleveket

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

SIUNTINIAI J LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 50629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certiflkatal. 

V. V A L A N T I N A S

ENGINEERS — DRAFTSMEN 
STRUCTURAL

Structural engineers and draftsmen 
_ ’ ' '. J engineering

firm for design of civil, industrial and 
Commercial projects. Numerous frin
ge benefits. Excellent working con

ditions.
CONSOER TOWNSEND & ASSOC.

Call Mr. SCHNEIDER 337-6900

Praeitais metais buvo suimti 
721 tos rūšies piktadariai, bet iš 
jų tik 71 gavo kalėjimo baus
mes... Policijos nustatyta kad:

Moterų užpuldinėjimai vyks
ta daugiausiai tarp vidurnakčio 
ir 8 valandos ryto.

Trys ketvirtadaliai išprievar
tautų moterų buvo juodukės.

85 nuošimčiai piktadarių prie
vartautojų buvo juodukai.

Užpuolikų ir nukentėjusių am
žius daugiausiai buvo jaunesni 
kaip 24 metų amžiaus.

Ta knyga ir yra pati svar
biausioji nemalonumų priežas
tis. Pačiai Jonynienei knyga 
atrodo gera, nors ir ne tokia, 
kokią ji parašė. Panašiai galvo
ja ir vienas kitas josios drau
gas. Bet daugelis tėvų, knygą

— Antradienio popietę Stan
ley Balzeko namuose įvyko pui
kus Naujų Metų sutikimas, kurį 
suruošė Stanley 
mieji 
būrys 
džiavo.
tiems laimės palinkėj 
pašoko ir išsiskirstė.

K. E 5? I N G I S 
CALIFORNIA SU»E» SERVICE 
Tai»«mt auto mctoril, s+aMiiil, 

tun»-uws Ir t. t.
4324 Sa. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-3327

— Dr. A. J. Kriščiūnas iš 
Bridgeporto apylinkės užsisakė 
Naujienas vieneriems metams. 
Šia proga malonu atkreipti dė
mesį, kad Naujienos yra Įdo
mios visiems: eiliniams šviesuo
liams ir intelektualams. Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja vi
siems rėmėjams už aukas, pla
tintojams už pastangas, o nau
jiems skaitytojams už dėmesį ir 
gerą pavyzdį, kad visi demokra
tinio nusistatymo žmonės ir or
ganizacijos pradėtų masiniai 
palaikyti Naujienas taip, kaip 
jos palaiko demokratines jėgas 
ir visų lietuvių bendruosius dar
bus. Visi skaitytojai prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti, 
darant pastangas surasti bent 
po vieną naują skaitytoją. Visi 
lietuviai yra kviečiami atkreip
ti savo dėmesį į Naujienas, ge-i 
rai susipažinti su jomis ir jas 
užsisakyti.

— Norbertas Shimkus iš Ga
ge Parko apylinkės laimėjo 
1-mą vietą ir Illinois Savings & 
Loan lygos 175 dol. premiją 
aukšt. mokyklų grupėje už kon
kursinį plakatą. Jame meniš
kai išdėstyta daug ratų ir ratelių 
su užrašu “Turn To Saving”. 
Tą plakatą premijavo ir prista
tė tolimesnėms varžyboms Tal- 
man S & L b-vė.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Kai kurie tėvai yra tiek pasi
piktinę, kad josios knygą va
dina rusišku šlamštu ir neven
gia savo vaikams tas mintis pa
sakyti. Tuo tarpu keli josios 
draugai kitaip galvoja. Tėvams 
liūdna,' nes iš lituanistinės mo
kyklos mes daugiau tikėjomės. 
Dabar jau mums darosi aišku, 
kad geriausiais lietuvių kalbos 
mokytojais turės būti vaikų tė
vai. Ne visi galime mokyti, nes 
turime dirbti. Mes norėtume,

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia rietą Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
gės. kadangi reikią skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

GENERAL
Well established? company with excellent fringe benefits needs reliable men 
and women for^gęneral factory and as trainees on various paper converting 

equipment.

FIRST AND SECOND SHIFT
See Mr. BUCHMAN

NATIONAL BLANK BOOK COMPANY
, 7609 INDUSTRIAL DRIVE.

FAREST PARK, ILL.
7* An Equal Opportunity Employer

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

kad lietuvių kalbos mokytojai 
tą spragą užpildytų, 'bet tie 
mokytojai jau ne mokytojais 
darosi.

kaip Vienas kitas tėvas savo vaikų 
jau. nebeleidžia j Brighton Par-

Prievartavimu daugėja
Chicago Tribune praneša sau

sio 3 d. nr., kad moterų išprie
vartavimų praeitais metais Chi- 
cagoje apie 3,000 užregistruota 
policijoje. Iš to skaičiaus polici
ja atrinkusi 1,527 atvejus kaip 
“bona fide” (,). Nors moterų 
užpuldinėjimai ir smurtingi iš
prievartavimai daugėja, bet ir 
moterys pradedančios drąsiau 
gintis, o nukentėjusios pradeda 
dažniau pranešti policijai, ko 
pirmiau vengdavo ' kad nebūtų 
išjuoktos...

— Vladas Bagdonas, Tilbury, 
Ont., Canada, siųsdamas sveiki
nimus ir gerus linkėjimus Nau
jienoms ir visiems bendradar
biams. palydėjo savo gražius 
žodžius 6 dol. auka.

Noriu atkreipti Tamstos dė
mesį į Charles Bliza Stipendijų 
Fondą. Charles Bliza testamen
tu įsteigė stipendijų programą 
lietuvių kilmės berniukams ir 
mergaitėms, bangusiems Chica- 
gos viešąsias mokyklas. Fondo 
apribojimas toliau nusako, kad 
studentai turi baigti gimnazijas 
su aukštais pažymiais, įgiję 
aukštą mokslinį rangą ir turė
dami gerą moralinį charakterį. 
Iki pastarųjų kelių metų neiš-

Bęt yra ir kita klausimo pusė. 
Kitataučiai “pramoksta” lie
tuvių kalbos tiek, kiek jie mo
ka. Bet ką per 30 minučių gali 
pramokti lietuvis mokinys. Jis 
turi sėdėti ir klausyti, ką ji pa
sakoja vaikams lietuviškai nie
ko negirdėjusiems? Lietuvių 
vaikai tokioj lietuvių kalbos 
pamokoje mažai tepramoks. 
Tėvams ir vėl lieka pareiga 
mokyti savo vaikus 
savo kalbos.

KelinnAc | Lietu
si. S3.00.

leistas saldo šiame fonde buvo 
nedidelis; tačiau, per kelerius 
praeitus metus balansas padidė
jo iki tokio laipsnio, kad jis da
bar yra gan didokas ir galėtų 
kasmet paremti gal 4 ar 5 stu
dentus.

Kadangi Kolegijos nusistaty
mas yra suderinti nurodytų fi
nansinių reikalingumų visų stu
dentų, kuriems siūlomas įstoji
mas, studentai, kurie yra kvali
fikuoti Charles Bliza Stipendi
jom taip pat turėtų įrodyti finan
sinį reikalingumą. Mes labai 
įvertintume Jūsų’pastangas at
kreipiant lietuvių kilmės stu
dentų, lankančių Jūsų gimnazi
ją dėmesį į šį .fondą.

Jei mes galime kaip nors Jum 
padėti atkreipti Jūsų studentų 
dėmesį į šį reikalą, mielai tai pa
darysime. Jei galite mums pri
siųsti vardus lietuvių kilmės 
studentų Jūsų gimnazijoje, mes 
pakviestumėm juos aplankyti 
Kolegijos aplinką, ir pasikalbė
ti su studentais ir su įstojimų 
patarėju. Mes taipgi pasiųstu- 
mėm jiems literatūros apie Ko
legiją ir Įstojimo prašymą.

Dėkui už atydą šiame reikale.

— Čikagoje gyvenusio čalskio 
sesuo mirė Sibire. Ji buvo vien
gungė. Jos karvę paėmė sovie
tų valdžia, o kitokį turtą išsi
nešiojo rusiškai kalbantieji kai
mynai.

stipendijos
Čikagos Universitete yra velio- 

nies Charles Blizos įsteigtas sti
pendijų fondas, kuriuo gali pasi
naudoti lietuviai studentai - stu
dentės, baigusieji Čikagos viešą
sias (public) mokyklas. Pride
damame laiško nuoraše nurodo
mi nuostatai norintiems fondu 
pasinaudoti.

Juzė Daužvardienė, 
Lietuvos Generalinė Konsule

2 BUTU MŪRAS Marquette 
ke. Moderni virtuvė, įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas, 
minijaus langai, geležinė tvora, 
ražas. S30,500.

MARQUETTE PARKE 7 kambariu 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

ARTI MŪSUjVISU — modemus 12 
m. mūras, įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karpetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE, m aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na $69,000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas 
Alum langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. S42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar- 
quette Parke. Kaina $9,900.

VALDIS
REAL ESTATE

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

J646 WEST 69th STREET 
TeL: REpublic 7-1941

žmona ir arti- 
bendradarbiai. Gausus 
Balzėkų svečių užkan- 

padainavo, vieni ki- 
smagiai

pavartę, negali suprasti 
mokytoja gali šiltai atsiliept 
apie dabartinį gyvenimą rusų ko lituanistinę mokyklą. Jie ne- 
pavergtoję ir komunistų vai- nori, kad vaikai, iš tokios ino- 
domoje Lietuvoje. Visi komu- kytojos besimokydami lietuvių 
nistus pažįstame, kiekvienas kalbos, netaptų didžiausio 
buvome priversti palikti gimti- lietuvių tautos priešo draugai, 
nį savo kraštą, o čia dabar Jo- kad užmirštų, ką jų tėvams ir 
nynienė bando teigiamai nu- seneliams okupantas yra pada- 
teikti apie dabartinį gy’vęnimą. 
Kiekvienam aišku, kad lietu
viai tapo vergai, darbo vaisius 
išveža rusai, o Jonynienė ran
da gerų dalykų rusų pavergto- lietu 
je Lietuvoje. toje

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, UL 60629. » TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvaldę prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
jį-ĮMa „-iriasi.—

Kinkvipnas lipfnvis. kuriam rūni gimtinio krašto laisvi ir lietu
viu gerbūvis, privalo sujunažinti «n žpmlan išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

JuoTas Kaoačinskas, SIAUBINGOJ DIENOS. Atsiminimai anlH- 
leidžiant Lietuva, bėgimą nuo bolševiku ir gvvpnima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSėDiS. Minučių tikslumu anrašvta 
paskutinės npnriltiausomoę Lietuvos dicnn< ir valandos kuriose yra 
išrvškėies nesikeifias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

čfKAGIETtS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
AntnrA huvn Vilniuie. Trakuose Druskininkuos. Kaune. Naudakiuoce. 
Klainėdoip ir Palangoje. Vaizdūs surašymą.i ka ii tpn matė, kokias 
kalbac girdėin ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. S1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kuraltic. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ 
vą isnūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331

D. Kuraitis. KELIONt J ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. An- 
tntiaiu? nastabuma neapgauna intnristo ir įgitnrnno rnrnnavanda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V MudGnus. VINCAS KRČVfc SAVO LAIŠKUOSE, 1344-54 m.
nsl. SI no Didžioio klasiko mintve ir rūn*s7iai anie i^piviinc kultū
rini gvvenima. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komnntrmac vra žiaurus. Bet lis ir jo vadai vra ne mažiau iuo- 
kingi. Pažinokime visi, skaitydami Kr*ro Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Sic ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 5060$ 

atrilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.

-------- --------------- ----- ----------------- -------------- _ - Z.'įiU-"

Kai pradeda dėstyti 
vių vaikams lietuvių 
lietuvių kalbą, tai lietuvių vai
kams jau laiko nebelieka. 30 
minučių labai greitai prabėga.

Be to, S. Jonynienės duktė, 
_ ponia Rūta Juškienė, toje pa- 

čioje mokykloje vaikus moko 
lietuviškų tautinių šokių. O ci- 
ceriečiams, ypač Cicero litua
nistinės mokyklos vaikų tė
vams gerai pažįstamas moky- 

1 toj as Kreivėnas , vaikus moko 
=7 lietuviškų dainųų.

Nemaloni nuotaika Lituanistinėje 
Mokykloje -

Parapijinėje Brighton Parko 
mokykloje yra įsteigtas ir lie
tuviškasis skyrius. To skyriaus 
vadovė yra jau pradedanti gar
sėti mokytoja politikė S. Jo
nynienė.

Toje mokykloje lietuvių 
kalbos pamokos esti kiekvieną 
dieną. Teisybė, toms pamo
koms teskiriama lik 30 minu
čių. Kiekvienam aišku, kad per 
30 minučių mažai lietuvių kal
bos tegalima išmokyti. Jeigu 
mokytojams ta lietuvių kalba 
labiau rūpėtų, lai gal ir galėtų 
pirmyn pasistumti. Bet susi
daro mokinių ir kai kurių tėvų 
nuomonė, kad mokytojai labiau 
rūpi parduoti savo knygos dau
giau egzempliorių, negu lie
tuviu kalbos mokvti.

——■—g ~—   
DĖMESIO

62—S0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $104 metams automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

— Petras Smaizys, gjw. Hot 
Springs, Ark., atsiliepė į platini
mo bei naujų skaitytojų vajų, 
užsisakydamas Naujienas 6 mėn. 
Malonu paminėti, kad mūsų nau
jasis skaitytojas p. P. Smaižys 
dalyvauja lietuviškame gyveni
me ir gerai valdo plunksną ko
respondencijoms bei aktualiems'jhy_consulting 
straipsniams, todėl tikimasi, 
kad jo asmenyje susilaukta ver
tingo ir labai pageidaujamo 
bendradarbio.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.

Naujieji Savininkai
2525 West 71sf Street. Chicago, III. 60629.

Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 
ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN

____ , __ _ ______________ _1J—■ ... .. ........ . ...


